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„U čemu je tvoja sigurnost? Da li ti 
je Bog utočište, tvoje skrovište, 

utvrda, tvoj pastir i savetnik, prija-
telj i otkupitelj, tvoj Spasitelj i vo-
dič? Ako jeste, onda više ne moraš 

dalje da tražiš sigurnost.“ 
 

Elizabet Eliot 
 

E lizabet Eliot je bila poznata 
hriš ć anška autorka i govor-

nića. Njen prvi muz , Dz im Eliot, 
ubijen je 1956. godine dok je 
bio mišionar u Auka plemenu, 
na ištoku Ekvdora. Ona je ipak 
nakon toga u tom plemenu pro-
vela još  dve godine, prenošeć i 
evanđelje ištim onim ljudima 
koji šu je uć inili udovićom. 
 Imala šam predivnu priliku da 
upoznam ovu z enu pre došta 
godina, dok šam radila u ćrkvi 
kao biblijška šavetnića. Beš e to 

neki šeminar i bila šam šilno 
uzbuđena kada šam šrela ovu 
z enu koja je bila div vere. Slika-
le šmo še tom prilikom, zajedno 
ša oštalim uć ešnićama. Bila je 
zaišta šjajna z ena, puna blago-
dati i pouzdanja u Boga, ć ime je 
prošto išijavala. 
 Elizabet je šnaz no utićala na 
mene i moj nać in prištupa Išu-
šu, u z elji da mu budem još  bli-
z e. Ž elela šam da še poput nje 
pouzdam u Boga i verujem mu 
kao švom utoć iš tu. Žnate, kada 
šam je tih dana šrela, Bog mi 
nije bio jedina šigurnošt. Mno-
go ć emu šam še okretala u da-
nima krize, baš  onome š to i nije 
prava šigurnošt u ć ašovima ka-
da še šve treše i ruš i. 
 A gde vi današ nalazite švoje 
utoć iš te? Koliko bi vam še z ivot 
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promenio ako bište še okrenule 
jedino Bogu? S ta vam znać i ć i-
njenića da je jedino On vredan 
švakog pouzdanja? 
 Č ešto nam je teš ko da šhvati-
mo zaš to Bog dopuš ta da mi ša-
me ili neko koga volimo štrada 
u bolu, pati u progonima, kriza-
ma, traumama. Žato je šašvim u 
redu ako mu vapimo švim 
šrćem za izbavljenje. Ukoliko 
nema izbavljenja, šetimo še reć i 
ćara Davida:  
 „Samo še u Bogu šmiri, duš o 
moja, jer je od njega nadanje 
moje. Samo on je štena moja i 
špašenje moje; zaklon moj, me-
ne neć e uzdrmati. Od Boga je 
špašenje moje i šlava moja; šte-
na šnage moje, utoć iš te moje je 
u Bogu. U njega še uzdaj uvek, 
narode; pred njim šrće švoje 

izlivajte, Bog je naš e utoć iš -
te.“ (Pšalam 62,5-8)  
 Vapaj Bogu je ć in ljudškošti, 
ć in oć ajavanja kojim priznaje-
mo potrebu da nam še pomog-
ne. Tako še pouzdajemo verom 
u Boz ju ljubav, blagodat, šilu i 
milošrđe. Na ovaj nać in Bogu 
dajemo poverenje, da je dobar i 
šilan dok deluje radi naš eg 
dobra. Prošto, predajemo mu še 
bezušlovno. (Pšalam 86,11) 
 Molim še da švaka od naš 
ištraje u z ivotu poniznošti, da 
raštemo pouzdajuć i še jedino u 
Boga. On nam je šigurnošt, zaš -
tita, Spašitelj, šavetnik, prijatelj, 
nada i išćelitelj od šada pa do 
veka. 

Pegi Banks 
šluz ba “Ž ene nade” 

Priloz ila Biljana Dolić , Panć evo 
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O vo je prić a o oću koji nika-da nije imao priliku da ide 
u š kolu. Svaki dan še borio da 
zaradi dovoljno novća da švo-
jim kć erkama pruz i š anšu za 
obrazovanjem. 
 „Nikada švojoj djeći nišam re-
kao ć ime še bavim. Nišam z elio 
da ih bude šramota zbog mene. 
Kada me najmlađa kć erka pita-
la š to radim, rekao šam joj da 
šam radnik. 
 Prije nego š to šam dolazio ku-
ć i, kupao šam še u javnim kupa-
tilima, da one ne bi mogla šaz-
nati kojim še pošlom bavim. Ž e-
lio šam da š kolujem švoje kć er-
ke, da mogu ponošno štati 
išpred drugih ljudi. Nišam z elio 
da ih gledaju kao š to šu gledali 
mene. 
 Ljudi šu me uvijek poniz avali. 
Svaku marku koju šam zaradio, 

uloz io šam u njihovo obrazova-
nje. Nikada nišam kupio novu 
majiću, umješto toga kupio bih 
njima knjige.  
 Dan prije pošljednjeg dana za 
prijave na fakultet, nišam ušpio 
nabaviti novać za upiš moje 
najštarije kć erke. 
 Tog dana nišam mogao raditi. 
Sjedio šam pored otpada, poku-
š avao šam šakriti šuze. Sve mo-
je kolege šu gledale u mene, ali 
niko mi nije priš ao. Nišam ušpi-
o da joj to obezbijedim, i bio 
šam šlomljen. Nišam znao š to 
da kaz em švojoj kć erki kada do-
đem kuć i. 
 Rođen šam širomaš an. Vjero-
vao šam da še niš ta dobro ne 
moz e dogoditi širomaš noj ošo-
bi. Nakon pošla švi ć ištać i šu 
doš li do mene, šjeli i pitali me 
da li ih šmatram brać om. Prije 
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nego š to šam im odgovorio, dali 
šu mi švoje dnevniće. 
 Kada šam pokuš ao da ih odbi-
jem, šuprotštavili šu mi še i 
rekli: „Mi ć emo biti gladni da-
naš ako treba, ali tvoja kć erka 
ć e še upišati na fakultet.“ Od 
šuza im nišam mogao odgovori-
ti. 
 Tog dana še nišam okupao, 
otiš ao šam kuć i kao ć ištać . 
 Moja kć erka ć e uškoro završ i-
ti fakultet. Ona i druge kć erke 
mi ne dopuš taju da viš e radim. 
Ona ima honorarni pošao, ali 
ć ešto me odvede do mog štarog  

radnog mješta. Nahrani šve mo-
je kolege zajedno ša mnom. Oni 
še šmiju i pitaju je zaš to ih toli-
ko ć ešto hrani. Ona im kaz e: 
„Svi šte vi bili gladni taj dan da 
bih ja mogla poštati ovo š to je-
šam današ. Molite še za mene, 
da vaš mogu hraniti šve, švaki 
dan.” 
 Današ še ne ošjeć am kao širo-
maš an ć ovjek. Ko god ima takvu 
djeću, ne moz e biti širomaš an! 
 Nekada je veoma lako zabora-
viti šve z rtve naš ih roditelja za 
naš djeću. 

::::  
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P oznati nemać ki pešnik Gete 
je, navodno, rekao: „Kada 

god bi me šnaš la neka nevolja, 
ja šam je uvek pretvarao u 
pešmu.“ Izgleda onda, rekao 
bih, da šu najveć i Geteovi bla-
gošlovi doš li iz njegovih najve-
ć ih z alošti. 
 Da li znate da šu mnoge najfi-
nije vrline u karakteru jednog 
hriš ć anina zapravo plodovi trp-
ljenja? Mnogi hriš ć ani koji šu u 
kuš nju nevolje uš li kao hladni 
hriš ć ani, švetovnog uma, nedu-
hovni, tj. duš evni, iz nje bi izro-
nili ša omekš anim, zrelim i obo-
gać enim duhom; poštali šu viš e 
Hrištoliki. 
 Nevolje poput š mirgl papira 
mogu da išpoliraju grubošt i 
hrapavošt naš eg karaktera. One 
razdiru naš u neć ištoć u, šebić -
nošt i švetovnošt; lome ponoš. 
Umanjuju naš e ponekad mega-
lomanške i nerealne ambićije. 
Suoć avaju naš ša naš im štvar-
nim „ja“. Obuzdavaju zapaljene 

štrašti i poz ude. Pokazuju nam 
kao u ogledalu zlo naš eg vlašti-
tog šrća. Otkrivaju nam naš e 
šlabošti, pogreš ke i šramote. 
Č ine naš švešnima duhovne o-
pašnošti. Dišćiplinuju naš  tvr-
doglav duh. 
 Niko ni u kakvoj š koli ne moz e 
nauć iti lekćiju štrpljivošti, tole-
ranćije i uzdrz avanja (šamoko-
ntrole), ošim u š koli trpljenja. 
Dakle, to je šamo jedna od me-
toda koju Bog korišti da bi uša-
vrš io naš  karakter. On ć e u švo-
joj boz anškoj providnošti dopu-
štiti da mi ponekad i nepraved-
no (pre)trpimo.  
 Već ina od naš ć e odmah reć i 
da je trpljenje  neš to ć ega u o-
vom z ivotu švakako već  imaju 
„preko glave“, a da je nepraved-
nog trpljenja definitivno i pre-
viš e. Međutim, Petar, govoreć i o 
nepravednom trpljenju, kaz e: 
„Kakva je, naime, hvala ako vaš 
za vaš e grehe kaz njavaju i vi to 
podnošite? Nego, ako dobro ć i-
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neć i štradate i podnošite, to je 
blagodat pred Bogom. Jer šte na 
to pozvani, zato š to je i Hrištoš 
štradao za vaš i oštavio vam 
primer - da pođete njegovim 
štopama...“ (1. Pet. 2,20-21).  
 Dakle, ako je Išuš iš ao tim pu-
tem, moz emo li mi oć ekivati 
neš to manje od toga. Žapravo, 
Bog oć ekuje da ga šledimo na 
tom putu koji nam je pokazan. 
 

POZVANI SMO DA  
NEPRAVEDNO TRPIMO 

Kada nepravedno trpimo to je 
švakako vrlo bolno i poniz ava-
juć e iškuštvo, ali znate li da ka-
da vajar treba da obavi neki i-
zuzetno fini zahvat na kamenu, 
na švojoj škulpturi, onda on ko-
rišti veoma oš tru alatku, vrlo 
fino dleto, kojim para po kame-
nu. Kada Bog z eli izrezbariti ne-
ku vrlo lepu vrlinu u nama, tada 
On korišti oš tru alatku nepra-
vednog trpljenja. Na primer, 
ako nam je teš ko primiti uvre-
du od drugih ljudi, i uvek na nju 
uzvratiti ša ljubaznoš ć u, bez 
gorć ine, onda mi ne pošeduje-
mo oć ekivanu vrlinu; u tom šlu-
ć aju Bog nije završ io švoj rad 
na nama, šve dok ta fina vrlina, 
taj ornament, ne bude duboko 
ugraviran u šamu šuš tinu naš e 
duš e. 

 Ž ivimo u takvom švetu da ne 
moz emo izbeć i nepravdu uć i-
njenu od štrane drugih ljudi. 
Ona ć e definitivno doć i. Među-
tim, na kraju krajeva, niko naš 
ne moz e povrediti toliko koliko 
mi moz emo povrediti šami še-
be. Nijedna nepravda koju nam 
nanešu ljudi ne moz e naš 
povrediti ošim ako je mi ne 
„progutamo“ i „ne upećamo še“. 
Odnošno, ako mi šami ne doz-
volimo da ona u nama pošeje 
šeme gorć ine i nepraš tanja, š to 
ć e še kašnije (u vidu štreša) 
odraziti i na naš e telešno zdrav-
lje. 
 

PREDAJTE SVOJU  
POVREDU BOGU 

Moz da ć ete reć i: „Kako šebi mo-
gu pomoć i da ne budem ogor-
ć en? Kako da šam šebi pomog-
nem da ne budem povređen?“ 
 Poštoji prić a o indijanškom 
deć aku koji je doš ao štarom 
poglavići ša ranjenom ptić ićom 
u rući. Starać je pogledao ptić i-
ću i rekao: „Odneši je i poloz i 
tamo gde ši je naš ao. Ako je 
zadrz iš , umreć e. Ako je vratiš  
nazad u prirodu, u Boz je ruke, 
On ć e išćeliti njenu povredu i 
ona ć e z iveti.“ 
 Tu je pouka: kako i š ta treba-
mo ć initi kada šmo duboko 
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povređeni nepravdom koja 
nam je uć injena. Nikakva ljud-
ška ruka, šavet, umeć e, terapija, 
i šlić no, ne moz e išćeliti vaš e 
povređeno šrće. Ono mora biti 
predano Bogu Stvoritelju (Lk. 
4,18; Mt. 11,28-30). 
 Međutim, moz da šte pokuš ali 
ignorišati ili pak predati švoju 
povredu Bogu, ali u tome nište 
ušpeli. Odupirali šte še iškuš e-
nju da ne poštanete ogorć eni, 
deprešivni i mrzovoljni, ali 
otkrili šte da vaš je gorć ina 
šavladala, poput dz inovške zmi-
je koja še oko vaš omotala i drz i 
vaš ć vršto u švom štišku, i kao 
da še iz toga ne moz ete izvuć i. 
Ž elite voleti, biti ljubazni, blagi, 
štrpljivi, ali vam je šrće toliko 
otupelo od povreda i z alošti, da 
je poštalo nešpošobno da pruz i 
ovakve vrline, i ošeć ate še gu-
bitnić ki. 

LJUBAV JE PRINCIP 
U takvom šluć aju jedina vaš a 
pomoć  je da zauzmete štav ve-
re, tj. da na veri gradite švoju 
pobedu, a ne na ošeć anjima. Ve-
ra ima dve „šeštre“ jedna še zo-
ve nada, a druga  še zove ljubav 
(1. Kor. 13:13). U vaš oj veri mo-
rate angaz ovati ljubav da bi šte 
loš u šituaćiju okrenuli na švoje 
dobro (Rim. 8:28). 
 Mnogi ljudi brkaju ljubav ša 
ošeć anjima ili emoćijama. Lju-
bav je viš e od emoćije. Ljubav je 
prinćip. Ako zaišta z elite najvi-
š e i najbolje za nekoga ko vam 
je uć inio neku nepravdu, to je 
onda prava ljubav, ć ak i kada 
nam še ć ini da šu šve emoćije 
mrtve. Ljubav je viš e od šlabaš -
nog ošeć anja. Ljubav je nepoko-
lebljiva. Ljubav ne traz i švoje, 
već  uvek mišli na dobro onog 
drugog. 
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 Ljubav ne poštupa u škladu ša 
emoćijama, već  u škladu ša 
prinćipom - verom. Emoćije šu 
promenljive i neštabilne. Nije 
pitanje kakva imate ošeć anja, 
već  š ta ša njima radite. Pokaza-
telj štvarnog ć oveka, njegovog 
„ja“ ješte htenje (volja), a ne e-
moćija. Moje šrće je mnogo pu-
ta z udelo pokazati ljubav i 
naklonošt mom detetu, i onda 
kad šam znao da ga zbog njego-
vog dobra moram kazniti. 
Dakle, u tom šluć aju, ja šam de-
lovao po prinćipu, umešto po 
ošeć anjima. Uradio šam ono š ta 
je najbolje za moje dete, da nau-
ć i lekćiju i štekne određenu zre-
lošt. 
 

JESTE LI U ISKUŠENJU  
OGORČENI? 

Gorć ina neć e biti u vaš pošeja-
na šve dokle god poštupate u 
interešu onoga ko vaš je povre-
dio. Ako ne ošeć ate duh opraš -
tanja u švome šrću, zauzmite 
poloz aj vere i rećite Bogu: „S 
obzirom da ši ti Gošpode, opro-
štio meni i ja opraš tam toj ošo-
bi.“ Dok ć vršto štojite na ovom 
poloz aju vere, odbijajuć i še pre-
dati gorć ini ili ljutnji, Bog ć e 
ugraditi u vaš  z ivot duh opraš -
tanja i bić ete ošlobođeni od 
iškuš enja gorć ine, jer verom šte 
nadvladali kuš nju. 

 Da li razumete da nam niko ne 
moz e nauditi koliko mi šami 
šebi moz emo? Drugi še mogu 
prema nama nepravedno pona-
š ati. Mogu naš laz no optuz ivati, 
blatiti naš e ime. Mogu nam i te-
lešno nauditi, ali niš ta od toga 
ne moz e naš štvarno povrediti, 
ukoliko mi to ne dozvolimo, da 
šebi dozvolimo da uđemo u 
gorć inu i ljutnju, i da krenemo 
ka tome da i mi uzvratimo 
ištom merom - da še ošvetimo. 
 Ne zadaje nam najveć i bol to 
š to nam drugi rade, već  naš a 
reakćija na to š to nam rade. Č ak 
ni naš a ošeć anja prema njima, 
već  to š ta mi ć inimo ša tim na-
š im ošeć anjima.  
 Ako predamo švoje šrće Bogu 
i odbijemo gajiti pakošt, te zau-
zmemo krajnje pozitivan štav 
z eleć i i moleć i Boz je najbolje za 
onoga ko nam je uć inio neprav-
du, i ako zadrz imo taj poloz aj 
dok šva gorć ina i ljutnja ne bu-
de „špaljena“ duhom opraš ta-
nja, tada šmo zapravo štekli do-
bitak od povrede. Tada ć e šve 
to da izađe na naš e dobro.  
 „Žnamo da Bog šve pomaz e na 
dobro onima koji ga ljube, koji 
šu po njegovoj odlući pozva-
ni“ (Rim. 8,28). Išto še govori i 
u Evanđelju po Mateju 5,43-48. 
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VERA U BOŽJI  
MORALNI AUTORITET 

Jedan od razloga za ljutnju i 
nepraš tanje ješte taj š to zapra-
vo nemamo veru u Boz ju prav-
du i moralni autoritet. Ne poz-
najemo dovoljno Boga, u švim 
Njegovim atributima. 
 Bog kaz e: „Moja je ošveta, ja 
ć u uzvratiti“ (Rim. 12,19). Ako 
to verujemo, neć emo šami po-
kuš avati išpravljati naš u nepr-
avdu. Žbog Išušovog šigurnog 
pouzdanja u ljubav i apšolutnu 
pravdu švoga nebeškog Oća, On 
je bio taj koji „kada šu ga vređa-
li, on nije odgovarao uvredom, 
kada je štradao, nije pretio, ne-
go je prepuštio onome koji pra-
vedno šudi“ (1. Pet. 2,23). 
 Da li razumemo, da šam ka-
men temeljać Boz jega moralnog 
autoriteta je njegova apšolutna 
pravednošt? S to znać i da je Nje-
gov pošao da še obrać una ša 

onima koji naš nepravedno 
„gaze“. Boz ji moralni zakon je 
nepromenljiv kao i švaki fizić ki 
zakon, kao zakon gravitaćije. 
Bog jašno kaz e: „S to ć ovek šeje, 
ono ć e i z njeti“ (Gal. 6,8). Č ovek 
koji ć ini zlo ili nepravdu, to je 
ć ovek koji gubi, a ne ošoba koja 
je povređena; ali ukoliko oštane 
blaga, bez duha antagonizma ili 
ošvete u švome šrću. 
 Ako šmo zaišta šigurni u 
Boz ju pravdu, neć emo pašti u 
iškuš enje da uzmemo štvar u 
vlaštite ruke. Radije ć emo moli-
ti za nešreć nu ošobu koja nam 
je uć inila nepravdu. Ukoliko 
oštanemo blagi i oproštimo, 
otkrić emo da šmo pošle švega 
još  jać i i šreć niji. A kada dani 
naš eg š kolovanja u „uć ionići ne-
volja“ prođu, bić emo u štanju 
vlaštitim oć ima videti od koliko 
velikog duhovnog znać aja šu 
nam bile te bitke. 

Paul E. Billheimer 
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Dođite k meni svi koji ste umorni 
i opterećeni i ja ću vas odmoriti. 

Matej 11:28  

 

U  brzini z ivota i švakodnev-nih obaveza, prilikom 
išpunjavanja tih švakodnevnih 
obaveza, prijeti nam opašnošt 
da še zaboravimo ono najvaz ni-
je. Brinemo o švom tijelu, 
potrebama porodiće, pošlovima 
i o švemu oštalom š to ovoze-
maljški z ivot podrazumijeva. 
Lišta naš ih obaveza i briga je 
ć ešto puta veoma dugać ka. Sve 
to jako umara, jer naš e tijelo je 
krhko i šlabo, a šnaga ogranić e-
na. To bi trebao biti razlog viš e 
da nikada ne šmijemo zaboravi-
ti ko je izvor naš e šnage, radošti 
i zdravlja. Ohrabrimo še u 
Gošpodu! Ne moramo še ošla-
njati na švoju šnagu, On nam 
daje švoju.  Č itamo u 2. Ljetopi-
ša 16:9 da Gošpod gleda po švoj 
zemlji i z eli da pokaz e švoju 
šnagu švim onima koji šu pre-
dana šrća. Ovaj štih govori o ve-
oma vaz noj štvari, a to je da 
Gošpodnje oć i nišu šklopljene. 
Naprotiv, konštantno nadgleda-
ju švaku naš u šituaćiju i okol-
nošti u kojima še nađemo. Niš ta 
nije izoštavljeno, i niš ta Mu nije 

promaklo. Brine še za naš, nad-
gleda švaku naš u šituaćiju, bri-
gu, nevolju... Moz da šada dok 
ć itaš  ovo mišliš : „Da, da, ali ova 
šituaćija, ovaj vremenški peri-
od, tako je teš ko, bezizlazno...“   
 Vratimo še na špomenuti štih: 
„Jer Gošpodnje oć i pomno gle-
daju po švoj zemlji da on poka-
z e švoju šnagu onima koji šu 
mu naklonjeni ćelim šrćem.“ 
Njegova šnaga je garant za naš e 
teš ke periode, jer On še  bori za 
naš u švojoj šili i šnazi. Stoga, 
brać o i šeštre, ohrabrimo še u 
Gošpodu i njegoj šnazi. 
 U 1. Ljetopiša 16:10-11 piš e:  
„Hvalite še švetim imenom nje-
govim, nek še raduju šrća onih 
koji traz e Gošpoda. Traz ite 
Gošpoda i njegovu šnagu, traz i-
te švagda liće njegovo.“ 
 Neka nam Gošpod pomogne 
da še umirimo pred Njim i od 
šrća Ga traz imo u švim šituaći-
jama, te da ša radoš ć u i Njego-
vim mirom, moz emo proć i kroz 
švaki dan. Moja molitva je da 
nam Gošpod otvori oć i naš eg 
šrća i da Mu še u potpunošti 
predamo. 

S.M., Banjaluka  
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J ednom kada šam bio tinej-
dz er, moj otać i ja šmo štajali  

u redu da kupimo ulazniće u 
ćirkuš. Ono š to je ušlijedilo 
oštavilo je jedan lijep i neizbri-
šiv trag u mome z ivotu. 
 Nakon dugoga ć ekanja, konać -
no je u redu išpred naš oštala 
šamo još  jedna porodića koja je 
na mene oštavila lijep utišak. 
Bilo je ošmoro djeće, vjerojatno 
šu šva bila mlađa od dvanaešt 
godina. Bilo je oć igledno da ni-
šu bili baš  bogati. Njihova odje-
ć a nije bila škupoćjena, ali bila 
je ć išta. Djeća šu bila dobro 
vašpitana; štajali šu u parovima 

iza roditelja, drz eć i še za ruke. 
Uzbuđeno šu brbljali o klovno-
vima, šlonovima i drugim uć e-
šnićima ćirkuša koje ć e tu već e 
vidjeti. Iz njihovog ponaš anja 
jašno še dalo našlutiti da nikada 
prije nišu bili u ćirkušu. Ovo je 
trebao biti vrhunać njihovih 
mladih z ivota. 
 Otać i majka šu ponošno štaja-
li išpred njih. Majka je drz ala 
oća za ruku gledajuć i ga kao da 
govori: „Ti ši moj vitez na bije-
lom konju.” On še šmješ kao i 
ponošno š epurio, gledajuć i je 
kao da odgovara: „Pa, naravno 
da ješam.” Prodavać ića je upita-
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la oća koliko ulaznića treba. Po-
nošno je odgovorio: „Dajte mi, 
molim vaš, ošam djeć jih i dvije 
ulazniće za odrašle tako da mo-
gu odvešti moju porodiću u ćir-
kuš.” Prodavać ića je kazala ćije-
nu. Č ovjek nije imao dovoljno 
novća. Kako še mogao okrenuti 
i reć i švojoj djeći da nema do-
voljno novća za ulazniće? 
 Primijetivš i š ta še događa, 
moj je otać zavukao ruku u 
dz ep, izvukao novć aniću od 
dvadešet dolara i baćio je na 
pod. Mi uopš te nišmo bili boga-
ti! Žatim še šagnuo, podigao tu 
novć aniću, lupnuo muš karća po 
ramenu i rekao: „Oproštite 
gošpodine, ovo vam je išpalo iz 

dz epa.” Č ovjek je znao š to še 
događa. On nije traz io milošti-
nju, ali je švakako ćijenio po-
moć  u oć ajnoj, za šrće bolnoj i 
neugodnoj šituaćiji. Pogledao je 
moga oća u oć i, uhvatio ga za 
ruke ć vršto štez uć i novć aniću 
od dvadešet dolara. Dok mu še 
šuza kotrljala niz obraz, drhta-
vim ušnama je odgovorio: 
 „Hvala vam, hvala vam, gošpo-
dine. Ovo zaišta mnogo znać i i 
meni i mojoj porodići.”  
 Moj otać i ja vratili šmo še do 
auta i odvezli kuć i. Te već eri 
nišmo otiš li u ćirkuš, ali tamo 
nišmo bili uzalud. 

::::  
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O vo je jedno od najpoznati-
jih ć uda koje je naš  Gošpod 

uć inio, i koje je zapišano u šva 
ć etiri evanđelja. Dešilo še pošle 
tuz ne vešti o pogubljenju Jovan 
Krštitelja, i pošle dugać kog da-
na putovanja i pouć avanja ljudi. 
U Evanđelju po Marku 6:31,35 
piš e da „nisu imali vremena ćeo 
dan da jedu... i da je bilo kasno i 
da su svi bili premoreni i gladni.“ 
Ali šu imali Išuša uz šebe! Kada 
je ć ovek u z ivotu umoran i 
išćrpljen (fizić ki, duhovno, du-

š evno, emotivno, itd...), tada je 
dobro da uz Išuša!  
 Išuš je video tu mašu ljudi od 
5000 muš karaća (pluš z ene i 
deća), Išuš „se sažali na njih, jer 
su bili kao ovće bez pasti-
ra“  (Evanđelje po Marku 6:34). 
Išuš ih je ćeo dan hranio duhov-
nom hranom, a šada je na redu-
bila telešna hrana. Svakom ć o-
veku trebaju obe vršte hrane: 
zdrava duhovna i zdrava fizić ka 
hrana, ali je duhovna mnogo 
vaz nija! Čeo ovaj događaj je šli-

16 

Marko 6:34-44; Luka 9:12-17; Jovan 6:5-13 



 

 

ka hiljadugodiš njeg kraljevštva 
na zemlji, koje tek treba da še 
deši. Tada ć e biti obnovljena 
jevrejška naćija, švi nahranjeni, 
išćeljeni - veliko blagoštanje!   
 Shvativš i da treba neš to da še 
uradi za šve te ljude, kojih je 
vrlo lako moglo biti ć ak i oko 20 
hiljada, Hrištovi uć enići šu po-
ć eli da pronalaze reš enja za taj 
izazov ša kojim šu še šuoć ili. 
Svako na švoj nać in, a švi na 
ljudški nać in! 
 Prvi predlog je bio da še ljudi 
otpušte švojim kuć ama. Drugim 
reć ima, najlakš a štvar je bila 
reš iti še tih ljudi. Tako i mi da-
naš, kada dođu problemi i iza-
zovi, naš a prva reakćija je da še 
nekako reš imo problema, da ih 
„otkać imo“ na bilo koji nać in. 
 Drugi predlog vidimo u E-
vanđelju po Jovanu 6:7. Taj pre-
dlog je doš ao od Filipa koji je 
pomenuo novać: „… ni dvesta 
denara ne bi bilo dovoljno...“ Ovo 
je jedan od nać ina kako bišmo 
da reš avamo probleme - nov-
ćem. Mi ljudi mišlimo da, ako 
bišmo imali viš e novća, imali 
bišmo i manje problema. Ali 
teš ko ć oveku koji mišli da nov-
ćem moz e da reš i šve u z ivotu! 
 Treći predlog je imao Andri-
ja. On je rekao:  „… ima ovde je-

dan dječak koji ima pet hlebova 
i dve ribe...“ Andrija je odreago-
vao šlić no kao š to već ina naš 
odreaguje u iznenadnim šitua-
ćijama: prebaći problem na 
drugoga. Nađi nekoga ko pro-
blem moz e da reš i! Žbog toga 
poštoji ona izreka: „Brigo moja 
pređi na drugoga!“ Koliko šamo 
ljudi funkćioniš e na taj nać in u 
švakodnevnom z ivotu - uz po-
moć  veza i poznanštva, kumova 
i š urjaka, komš ija i drugara. 
 Četvrti predlog je doš ao od 
šamog Boga, kada je Išuš zatra-
z io od uć enika da mu daju šve 
te hlebove i ribe š to imaju 
(Evanđelje po Mateju 14:18), i 
kada je naredio ljudima da  po-
šedaju po travi (Evanđelje po 
Marku 6:39,40). Tada je podi-
gao švoj pogleda ka nebu, 
zahvalio še Bogu i blagošlovio 
tu hranu (Evanđelje po Luki 
9:16). Žaš to je Išuš podigao švoj 
pogled ka nebu? Žato š to šva 
hrana i švo drugo blagoštanje 
dolazi š neba. Jovan Krštitelj je 
to potvrdio kada je rekao : 
„Čovek ne može ništa da primi, 
dok mu to nije dato sa ne-
ba...“ (Evanđelje po Jovanu 
3:27). Mi ljudi to ć ešto zabora-
vimo, i zato je dobro da še ć o-
vek pre švakog jela zahvali 
Gošpodu Bogu za hranu koju 
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ima. Ma koliko da ima; jer to ne 
mora da bude tako i ne treba 
uzimati zdravo za gotovo! Bog 
nama ljudima niš ta ne duguje! 
 O ć emu govore ovi hlebovi i 
riba! Oni šu šlika i šimbol neko-
liko štvari: 
 Govore o naš em poznavanju 
Biblije. Koliko mi poznajemo 
Pišmo? Svako ga poznaje razli-
ć ito, neko moz da zna šamo pet 
štihova i dve prić e iz Biblije. Ali 
poenta je da delimo ša drugima 
onoliko koliko imamo (znamo), 
a Bog ć e onda to da umnoz i i na 
kraju nama ć e da oštane mnogo 
viš e nego š to šmo imali pre, ka-
da šmo poć eli da delimo! To je 
švako iškušio kada je drugima 
govorimo i prenošimo poruku 

Evanđelja (evangelizirao). Po-
nekad še ošeć amo kao da ne 
znamo mnogo, ali to nije poen-
ta. Poenta je u šledeć em, kada 
delimo, Bog ć e to da umnoz i! 
 Pitanje: koliko mnogo treba 
šluz iti Bogu? Ne mnogo! Svi mi 
šmo ogranić eni švojim moguć -
noštima, rešuršima, energijom; 
moz da neka lokalna zajednića 
nema toliko ni ljudi ni moguć -
nošti kao neke druge zajedniće. 
Moz da neko od naš nema toliko  
talenata, niti takve talente i da-
rove kao drugi ljudi. Ali ni to 
nije poenta! Poenta je da šluz i-
mo Gošpodu onim š to imamo, i 
On ć e da to umnoz i. „Gospod ni-
je ograničen sa više, niti sa ma-
nje“ (1. Samuelova 14:6).  
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 Lić no šam putovao po Afrići i 
video da tamo ljudi imaju mno-
go manje da šluz e Hrištu nego  
hriš ć ani u Amerići. Sreo šam 
paštore koji imaju šamo jednu 
(iškrzanu) Bibliju, nemaju zvuć -
nike u ćrkvi, komoditet kakav 
mi poznajemo, ali ipak imaju 
ljubav za Gošpoda Išuša i šluz e 
Mu ša velikom radoš ć u!  
 Sledeć a štvar: „Isus dade hle-
bove učenićima a ovi naro-
du...“ (Evanđelje po Mateju 
14:19). Bog je umnoz io hleb a 
uć enići šu to podelili. Ovo je ve-
oma vaz na štvar koju treba da 
zapazimo, jer tu moz emo da 
otkrijemo naš u ulogu u šluz bi. 
Kako je Išuš umnoz io hleb, tako 
je mogao i da ga šam podeli (ili 
da ljudi šami uzmu), ali On je 
hteo da ga baš  uć enići podele. 
Bogu mi ne trebamo, ali On z eli 
da naš ukljuć i u šluz bu. Bog z eli 
da švako od naš nađe mešto 
šluz eć i Njemu! Bog ne oć ekuje 
od naš da ć inimo ć uda, jer mi to 
ne moz emo. To je Njegov zada-
tak, ali mi treba da še štavimo 
Njemu na rašpolaganje, jer to je 
neš to š to moz emo!  
 Žadnja štvar: S ta bi bilo da u-
ć enići nišu bili prišutni, ili da šu 
(iz bilo kog razoga) odbili da 
podele ono š to imaju? Dve štva-
ri bi še dešile: Ljudi bi oštali 

gladni, a Hrištovi šledbenići ša-
mo ša onim š ta imaju. Pet hle-
bova i dve ribe! Tako je i ša na-
ma! S ta naš špreć ava da še šta-
vimo na rašpolaganje Boz jem 
pozivu? S ta god da je to š to naš 
špreć ava, imać e za rezultat te 
dve štvari: mnogi ć e oštati du-
hovno gladni (neobrać eni ili 
duhovno nerazvijeni), a mi ć e-
mo imati šamo ono š to imamo. 
Neć e biti nikakvog rašta u na-
š em duhovnom z ivotu; niš ta še 
neć e dešiti! U Evanđelju po Jo-
vanu 12:24, vidimo veoma 
vaz an duhovni prinćip: „Dok 
zrno pšeniće ne padne na zemlju 
i umre, ostaće samo, ali ako pad-
ne doneće mnoge plodove...“   

Dragan Jevremović, Beć  
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Tada pristupi Ilija ka svemu na-
rodu i reče: dokle ćete hramati 
na obje strane? Ako je Gospod 
Bog, idite za njim; ako li je Val, 

idite za njim. Ali narod ne odgo-
vori mu ni riječi.  

(Prva knjiga o Čarevima 18:21) 
 

I lija je rekao u Prvoj knjizi o 
Čarevima 19:10: „...revnovah 

veoma za Gospoda Boga nad 
vojskama; jer sinovi Izrailjevi 
ostaviše zavjet tvoj...“ Bog je kod 
Ilije volio njegovu štrašt za 
Gošpoda. Ilija še ošjeć ao veoma 
loš e zato š to šu ljudi šluz ili dru-
gim bogovima i š to šu zapošta-
vili dom Gošpodnji. Žbog toga je 

rekao: „Gošpode, ti ši ih toliko 
blagošlovio, a oni šada ne z ele 
da ti šluz e. Neka ne pada kiš a, 
pa ć e neko vrijeme gladovati i 
nakon toga ć e še okrenuti ka 
tebi.“ 
 Ilijina štrašt prema Bogu ga je 
natjerala da prizove šuš u. On 
nije pokuš avao da kazni ljude, a 
Bog je to vidio u njegovom šrću. 
To je nać in razmiš ljanja kakav 
Bog z eli da mi imamo o Njego-
vom Čarštvu. Kada vidimo greš -
nike u švome komš iluku, š koli, 
na radnom mještu, u naš em 
gradu ili naćiji, neka to privuć e 
naš u paz nju. Pokrenimo še tada 
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na molitvu, a zatim ih došegni-
mo Evanđeljem. 
 Sjetimo še da je tamo bilo pri-
šutno i što pedešet drugih pro-
roka koji šu še šakrivali u vrije-
me proroka Ilije. Njih nije pogo-
dilo ono š to še deš avalo u nji-
hovoj zemlji, iako še oni šami 
nišu poklonili Vaalu. Ali Ilija je 
uštao za Boga! Bio je potaknut 
da še moli. Iz ištog razloga i mi 
današ moz emo vidjeti neke 
hriš ć ane koji šu potaknuti i 
štraštveni po pitanju Boz jih 
štvari, i koji dovode druge ljude 
u Čarštvo Boz je, a ištovremeno 
izgleda da šu neki drugi  omete-
ni tjelešnim štvarima. 
 Budimo drugać iji. Budimo 
štraštveni za Gošpoda. Budimo 
pošveć eni evangelizaćiji i udru-
z ivanju ša drugima radi došeza-
nja onih koji šu izgubljeni u na-
š em švijetu. U Bibliji piš e da 
Bog „neć e da ko pogine“ (Druga 

Petrova pošlanića 3:9). Mi mo-
z emo napraviti razliku jer šmo 
Njegova ušta i išpruz ena ruka 
špašenja ka švima onima koji 
šu u naš em okruz enju ali i u u-
daljenim oblaštima. 

Molitva 
Dragi Oče, hvala ti za dar Evan-
đelja i zbog toga što si mi dozvo-
lio da budem čuvar njegove po-
ruke, istine i sile. U svome duhu 
ja gorim za tim da dosegnem sve 
one koji tek trebaju čuti Riječ 
spasenja i zastupam u molitvi za 
njih. Nastaviću dosezati one koji 
su u mome svijetu i izvan njega, 
dok mi očekujemo skori dolazak 
Gospodnji, u Isusovo ime. Amin. 

Za dalje proučavanje 
Pšalam 69:9  
Knjiga proroka Jeremije 20:9  
Pošlanića Rimljanima 1:16 
Prva pošlanića Korinć anima 9:16 

 

Chris Oyakhilome 

M udrošt u z ivotu je da ne zaboravimo da je švako dobro dar 
od Boga. Nemojmo zaboraviti da potpuno zavišimo od 

Boz je dobrote. Autor švakog dobra u naš em z ivotu je Bog. Izgra-
đujmo zahvalno šrće Bogu za švako dobro i Bog ć e tada ta dobra 
umnoz avati i omoguć iti da budemo šreć ni i zadovoljni. 

„Svaki dobar dar i savršen poklon dolazi nam odozgo,  
od Oća svetlosti, koji se ne menja kao senka“ (Jakovljeva 1.17). 

Vlatko Moravek, Novi Sad 
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Stoga ostavimo početnu nauku        
o Hristu, obratimo se savršenstvu. 

(Jevrejima 6:1) 
 

U  hriš ć anškom z ivotu pošto-
ji nekoliko iština koje šu 

od temeljnog znać aja. Temelj še 
poštavlja šamo jedanput, ali 
mora biti veoma kvalitetno 
poštavljen. Dakle, prva i ošnov-
na nać ela vere šu veoma vaz na.  
 Današ še među hriš ć anima 
javlja jedna greš ka koja še u 
potpunošti razlikuje od one ko-
ju šu hriš ć ani u prvom veku ć i-
nili. Poštavivš i temelj, oni šu 
bili u opašnošti da oko njega 
štalno kruz e nikada ne polazeć i 

u švojoj izgradnji naviš e. Sa 
druge štrane, mi šmo u opašno-
šti š to pokuš avamo da idemo 
napred, a da pre toga uopš te 
nišmo poštavili dobar temelj. 
Današ bi neki hteli da še kreć u 
šuviš e brzo, da zidaju i grade tj. 
raštu, a još  nišu poštavili te-
melj. U tom šluć aju naš a duz -
nošt je da takve pozovemo da 
še vrate Hrištu, na poć etak. On 
je jedini pravi temelj Boz ji 
„kamen izabran, kamen od ugla, 
skupoćen, temelj tvrd“ (Isaija 
28:16), „koji imamo kao tvrd i 
pouzdano sidro duše“ (Jevrejima 
6:19). 

Izvor: Mana 

 



 

 

G lavni šadrz aj Biblije šu ć i-njeniće o Išušu Hrištu koje 
iznoše izvješ taje o njegovu z i-
votu. One ujedno šadrz e poruke 
mira, ljubavi i vjeć nošti. Sam 
šadrz aj Biblije nije šakriven i ne 
treba tragati za nekim poše-
bnim tumać enjem. Jašno je da 
je to šnaz na poruka za švakog 
ć ovjeka, to je poruka o Išušu 
Hrištu:  
U Knjizi Postanka pojavljuje se 
kao ženin rod. 
U Knjizi Izlaska on je pashalno 
janje.  
U Knjizi Brojeva on je udarena 
stijena. 
U Knjizi Ponovljenog zakona on 
je prorok. 
U Jošui je Božji vojskovođa. 
U Sudijama je sudija i izbavitelj. 
U Ruti je nebeski rođak. 

U Kraljevima je obećani kralj. 
U Nehemiji je obnovitelj naroda. 
U Esteri je zagovornik. 
U Jovu je moj iskupitelj. 
U Psalmima je moje sve u svemu. 
U Poslovićama je moj ugled. 
U Propovijedniku je moj ćilj. 
U Pjesmi nad pjesmama je onaj 
koji me zadovoljava. 
U Proroćima je knez mira koji 
dolazi. 
U Evanđeljima je Hrist koji je 
došao tražiti i spašavati. 
U Djelima apostolskim je uskrsli 
Hrist. 
U Poslanićama je Hrist koji se 
nalazi s desne strane Oću. 
U Otkrivenju je Hrist koji će doći 
i vladati svijetom. 

::::  
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P raznik Purim obelez ava še-
ć anje na Boz iju intervenćiju 

za izbavljenje ćelog jevrejškog 
naroda od pretnje uniš tenja i 
hrabrošt kraljiće Eštere koja je 
štala u odbranu švog naroda. Pu-
rim je jedna od najradošnijih i 
najzabavnijih prošlava u jevrej-
škom kalendaru. Iako nije 
„zvanić ni“ Gošpodnji praznik koji 
še špominju u Tori, Jevreji š irom 
šveta ga korište švake godine 
kao priliku da prošlave Boz ju 
vernošt i ošlobođenje. Ža hriš ć a-
ne, to moz e biti prilika da pokaz u 
ljubav jevrejškom narodu i da 
prošlave Boga za Njegovu ver-
nošt u zavetu ša Avramom, Iša-
kom i Jakovom (1. Mojš. 12:3). 
 

Sažetak Knjige o Esteri 
Knjiga o Ešteri poć inje ša izveš -
tajem o velikoj gozbi koju je pri-
redio peršijški kralj Ahaš veroš  
(485-464. godine pre Hrišta). 
Njegova z ena Vaš ti je odbila da 
pošluš a kraljevu naredbu jer nije 
htela da še pojavi kao jedina z e-
na među kraljevim goštima. Kralj 
še naljutio zbog njene nepošluš -
nošti i zauvek je zabranio kraljići 
da še pojavljuje na dvoru. Aha-
š veroš  je odluć io da izabere no-

vu kraljiću. U S uš anu, glavnom 
gradu Peršije, z iveo je Jevrejin po 
imenu Mordehaj. Odgojio je Ešte-
ru, ć erku njegovog štrića, pošle 
šmrti njenih roditelja i ona je 
poštala kraljića. Ešter nije bilo 
njeno pravo ime. Njeni jevrejški 
roditelji šu je nazvali Hadaša 
(hebrejški naziv za biljku mirta).. 
Ešter je pošluš ala švog rođaka 
Mordehaja da ne otkriva švoj i-
dentitet dok je na dvoru peršij-
škog kralja Ahaš veroš a, šve dok 
to nije bilo apšolutno neophod-
no. 
 Mordehaj je švakodnevno po-
šeć ivao Ešteru. Jednog dana dok 
je šedeo u kraljevom predvorju 
ć uo je dvojiću dvorana kako 
špremaju atentat na kralja. Reka-
o je to Ešteri, a ona je prenela 
kralju. Pošle toga dvorani šu bili 
obeš eni i šve to je bilo zabelez e-
no u kraljevom dnevniku.  
 Neko vreme pošle toga kralj 
Ahaš veroš  je izabrao Hamana, 
Agageja, i poštavio ga iznad švih 
knezova i šavetnika u švom kra-
ljevštvu. Haman je bio zlikovać, 
mrzeo je Jevreje jer mu še 
Mordehaj, vođa Jevreja, nije kla-
njao kao drugi. Haman je u švojoj 
ohološti pobešneo zbog toga i 
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ubedio je kralja da izda dekret 
kojim še naređuje ištrebljenje 
švih Jevreja. Haman je optuz io 
Jevreje: „Ima narod rašijan i ra-
šut po narodima po švijem zem-
ljama kraljevštva tvojega, kojega 
šu zakoni drukć iji od zakona švi-
jeh naroda, i ne izvrš uje kraljeve 
uredbe, pa nije probitać no kralju 
da ih toleriš e. Ako je kralju ugod-
no, da še piš e da še ištrije-
be...“ (Eštera 3:8-9). Svetški poli-
tić ari i njihovi izvrš ioći, veoma 
ć ešto brzo prihvataju laz  da one 
koji še potć injavaju već em auto-
ritetu (Gošpodu Bogu Izraelo-
vom) treba šmatrati drz avnim 
neprijateljima. Kako bi odredio 
datum uniš tenja, Haman je baćio 
koćku ili „z reb”, (na peršijškom 
„pur”, zato še praznik zove Pu-
rim) koji mu je pokazao da je 13. 
adara najpovoljniji dan za ištreb-
ljenje Jevreja. Purim še šlavi 14. 
adara, jer šu še na ovaj dan 
Jevreji ušpeš no odbranili od švo-
jih neprijatelja i doz iveli radošt 
izbavljenja. 
 Mordehaj je ubedio Ešteru da 
špaši jevrejški narod, tako š to ć e 
prić ati ša kraljem. Eštera je traz i-
la od Mordehaja da švi Jevreji u 
S uš anu tri dana i tri noć i pošte i 
mole za izbavljenje. Rizikujuć i 
švoj z ivot, Eštera še pojavila 
pred kraljem i naš la milošt pred 
njim. Rekla mu je da je i ona 
Jevrejka i otkrila Hamanove zle 
namere. Kralj še razgnevio na 

Hamana, naredio je da ga obeše 
na veš ala koja je Haman šprema-
o za Mordehaja. Haman i njegovi 
šinovi šu pogubljeni, Jevreji šu 
špašeni, a Mordehaj poštavljen 
za novog kraljevog šavetnika. 
 

Istorijska pozadina 
Haman je bio direktan potomak 
kralja Agaga, Amaleć anina. Dav-
no, Hamanovi preći, Amaleć ani, 
šu bezumno odluć ili da napadnu 
tek ošlobođeni izraelški narod iz 
Egipta – pošebno štare i nemoć -
ne. Gošpod je rekao Izraelćima 
na njihovom putovanju: „Setite 
še š ta šu vam Amaleć ani uć inili 
na putu kada šte izaš li iz Egipta. 
Kad ši bio umoran i išćrpljen, do-
ć ekali šu te na putu i napali šve 
koji šu zaoštajali; nišu imali štra-
ha od Boga. Kad te Gošpod Bog 
tvoj odmori od švih neprijatelja 
oko tebe u zemlji koju ti daje u 
našledštvo, izbrišać eš  ime Ama-
lekovo išpod neba. Ne zaboravi-
te!" (5. Mojš. 25:17-19). 
 Amaleć ani šu naštavili da muć e 
i napadaju Izrael. U Prvoj Samue-
lovoj 15, ć itamo da kralj S aul, šin 
Kiš ov iz Benjaminovog plemena 
nije pošluš ao Boz ju zapovešt, 
poš tedeo je amaleć kog kralja i 
njegovu porodiću. Iako je prorok 
Samuel ukorio S aula i lić no ubio 
Agaga, linija tog amaleć kog kra-
lja Agaga še naštavila. S aulova 
nepošluš nošt je na kraju rezulti-
rala pojavom Hamana Agageja 
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Amaleć anina, koji je hteo da 
ištrebi Boz ji izabrani narod u 
izgnanštvu. Međutim, Haman ni-
je bio špreman za šušret ša 
Mordehajem, koji je, zać udo, bio 
Kiš ov potomak, iz plemena Be-
njaminovog baš  kao i S aul. Nije 
šluć ajno š to Bog korišti potomka 
iz ište porodić ne loze da iškupi 
proš lu greš ku. 
 

Neprijateljstvo prema  
Božijem narodu 

Taj šatanški duh Amaleka nije 
ušpeo da špreć i da še u jevrej-
škom narodu rodi obeć ani Meši-
ja. Poštoji neobjaš njiva mrz nja 
prema Jevrejima kroz vekove – 
ponekad ć ak i u Črkvi. Hitler je 
oć igledno bio obuzet ištom Ha-
manovom mrz njom, a na bur-
nom Bliškom ištoku, takođe mo-
z emo videti da še ta išta z elja A-
maleka ć ešto pokazivala. Narod 
Izraela nikada nije bio bešpreko-

ran, ali broj pokuš aja tokom išto-
rije da še on u potpunošti iškore-
ni, nešhvatljiv je za ljudški ra-
zum. Neprijatelj naš ih duš a uvek 
pokuš ava da uniš ti Boz ji narod, 
„da še viš e ne špominje ime Izra-
ela” (Pšalam 83). Faraon je poku-
š ao, Amaleć ani šu pokuš ali… Na-
rod Izraela je oduvek bio okru-
z en neprijateljima, mrz njom i 
pretnjama šmrć u. Č ak i današ 
poštoje politić ki lideri u švetu 
koji otvoreno govore o „brišanju 
Izraela ša mape šveta“. Ali kao 
š to je Bog škriveno delovao u 
štvaranju okolnošti i događaja 
kako bi špašio Izrael u izgnan-
štvu u vreme Eštere, tako ć e ih 
šać uvati i današ.  
 „Gle, ne drema i ne špava Č uvar 
Izraelov” (Pšalam 121). Bog je 
ozbiljan u vezi ša švojim planovi-
ma i On ć e ih izvrš iti. On revnuje 
za švoj izabrani jevrejški narod 
koji šu zauvek „zenića Njegovog 
oka“ (Žah. 2:8). 
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Ništa nije slučajno 
Knjiga o Ešteri je jedna od naj-
mišterioznijih u Bibliji. Iako še 
nigde u toj knjizi ne špominje 
Boz je ime, jašno še vidi Njegovo 
delovanje. Boz je delovanje u 
Knjizi o Ešteri vidimo u neobić -
noj noć noj z elji kralja da še ć itaju 
arhivški zapiši, o „šluć ajnom“ po-
noć nom šaštanaku u dvoriš tu 
palate, ali takođe ć itamo i o moli-
tvama jevrejškog naroda, š to u-
kazuje na to da je Bog prišutan u 
švim tim događajima. Č ak je i u 
neprijateljškom taboru poštojala 
švešt o Bogu. Hamanova z ena ga 
je upozorila da je borba protiv 
Izraela bešmišlen poduhvat 
(Eštera 6:13). Shvatili šu da 
jevrejški narod na švojoj štrani 
ima neprikošnovenu natprirod-
nu šilu. Oni koji še šuprotštave 
jevrejškom narodu ć e na kraju 
šamo šebi naneti š tetu (Joel 3, 
Žaharija 12). 
 Okolnošti naš eg z ivota nišu pu-
ka šluć ajnošt. Moguć e je da je 
šveznajuć i Bog odredio upravo 
te okolnošti u kojima še nalazi-
mo da bi še oštvarili Njegovi pla-
novi. Iako moz da ne šhvatamo 
šve, moramo biti verni i hrabri, i 
traz iti od Njega da preko naš 
oštvari švoje namere. Poput 
Mordehaja, moramo izabrati da 
ć inimo ono š to je išpravno u 
švim okolnoštima. Iako še ć inilo 
da je Mordehajevo dobro delo 
išprva oštalo nenagrađeno, to je 

bio deo Boz jeg plana da izbavi ne 
šamo Mordehaja, već  i ćeo jevrej-
ški narod! Ponekad Bog odlaz e 
blagošlove i nagrade, ali oni na 
kraju dođu i poštanu dvoštruki 
blagošlov za naš. 
 Bog je uvek na delu, ć ak i onda 
kada še ć ini da ga nema. Pone-
kad Bog dozvoljava neprijatelju 
da ć ini zlo tokom jednog perioda, 
ali onda štupa na šćenu, poraz a-
va protivnika i daje nam već u 
pobedu. Njegova reš enja še ne 
mogu uvek predvideti, ali Njego-
vi planovi še nikada ne mogu o-
šujetiti! 
 

Proročki značaj Purima  
Trebalo bi da še radujemo zbog 
izbavljenja Gošpodnjeg u pro-
š lim vremenima, ali Purim ima  i 
proroć ku dimenziju koja tek tre-
ba da še išpuni u pošlednjim vre-
menima. Haman je oć igledno 
vršta antihrišta koji z eli da vidi 
da je jevrejški narod ištrebljen 
jednom zauvek.  Novi zavet go-
vori da dolazi neko ko je otelo-
tvorenje ovog duha Hamana, 
Hitlera i švih drugih jevrejških 
ubića tokom vekova. Ovaj je 
„ć ovek greha“, „bezakonik” ili 
antihrišt, koji ć e pošredovati u 
(laz nom) miru na Bliškom ištoku 
i pretvarati še da je prijateljški 
naštrojen prema Izraelu, ali koji 
ć e ga na kraju izdati, i traz iti da 
bude potpuno uniš ten.  



 

 

 Satanin pošlednji pokuš aj da 
obezbedi „konać no reš enje“ bić e 
ošujeć en, baš  kao š to je ošujeć en 
i Hamanov pokuš aj. Njegov plan 
ć e biti bumerang na njegovu šop-
štvenu glavu, baš  kao š to še Ha-
manov zlikovać ki plan obruš io 
na njega. Kada še Ješ ua, Lav iz 
Judinog plemena, vrati na kraju 
Velike nevolje (Otkrivenje 19:11-
16), On ć e da uniš ti ovog laz nog 
mešiju, izbavić e Izrael kao nje-
gov zakoniti Maš iah i Gošpod. 
Izraelški dugo oć ekivani Maš iah 
ben David, bić e jašno otkriven i 
prihvać en kao Ješ ua ben Jošef. 
Tada, i šamo tada, Izrael ć e doz i-
veti ištinško ošlobođenje i špaše-
nje Boz ije - i radošt tog Purima 
bić e kao nikada ranije!  
 

Da li hrišćani  
treba da slave Purim? 

Da je Haman ušpeo, jevrejški na-
rod u ćelini bi bio uniš ten, a pri-

ć a o Boz jem špašonošnom delu 
kroz Avraamovo potomštvo bi še 
završ ila. Ne bi bilo išpunjeno Bo-
z ije obeć anje o Mešiji, a šamim 
tim ne bi bilo ni Evanđelja ni 
hriš ć anške Črkve.  
 Hriš ć ani treba da ć itaju knjigu 
o Ešteri, ne šamo kao prić u o 
Jevrejima, već  kao deo šopštve-
nog našleđa. Međutim, „ćrkva“ je 
viš e puta zanemarila Knjigu o 
Ešteri i štoga ignorišala biblijški 
praznik Purim. Č ak je i Martin 
Luter odbaćio ovu knjigu, i z eleo 
je da ona uopš te ne poštoji, 
prvenštveno zato š to je šmatrao 
da je previš e „judaizovana“.  
 Naz alošt, mnogi hriš ć anški teo-
lozi šu škloni da še šlaz u ša Lute-
rom i šmatraju knjigu nedoštoj-
nom ukljuć ivanja u kanon Biblije 
jer šlavi poštojanje i već nošt 
jevrejškog naroda, š to je po nji-
hovom miš ljenju od malog zna-
ć aja za hriš ć ane. Mnogi zanema-
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ruju ovu poruku koja je ušred-
šređena na Boz ju ljubav prema 
potomštvu Avrama, Išaka i Jako-
va, i tvrde da Gošpod neć e odrz a-
ti švoja zavetna obeć anja data 
etnić kom Izraelu. Hriš ć anški teo-
lozi koji veruju u pogreš nu teolo-
giju zamene (uć enje da je Bog 
zauvek završ io ša Izraelom i da 
je Črkva novi Izrael), pokazuju 
ravnoduš nošt i prema poštojanju 
moderne drz ave Izrael. Suprotno 
toj teologiji zamene, apoštol 
Pavle u Rimljanima 11, govoreć i 
o naćiji Izrael pita: „Da li je Bog 
odbaćio švoj narod?“, i odmah 
naštavlja: „Boz e šać uvaj! Jer i ja 
šam Izraelać, iz plemena Benija-
mina.“ Bog je izabrao Izrael da 
bude Njegov narod zauvek i Nje-
govi darovi i pozivi še ne mogu 
ukinuti (Rim. 11:29). Pavle še 
u Rimljanima 15:10 obrać a 
hriš ć anima i ćitira 5. Mojšijevu 
32:43: „Radujte še, narodi, ša 
Njegovim narodom.“ Naz alošt, 
mnogi u ćrkvama ovaj štih ć itaju 
ovako: „Radujte še, narodi, bez 
Njegovog naroda.“ Sam Novi za-
vet je obeć an preko jevrejškog 
proroka Jeremije (Jer. 31:31-34), 
i taj šavez ukljuć uje šve biblijške 
hriš ć ane iz švih naroda, ali na 
prvom meštu je uć injen ša 
„domom Izraelovim i domom Ju-
dinim“. U kontekštu ovog odlom-
ka, u Knjizi proroka Jeremije je 
Boz ije obeć anje da ć e etnić ki 
Izrael naštaviti da poštoji kao 
jedinštven narod šve dok funkći-

oniš u zakoni prirode (Jer. 31:35-
37). Sve dok šunće šija danju i 
mešeć i zvezde tokom noć i, Izra-
el ć e naštaviti da bude narod 
pred Gošpodom za šva vremena. 
U Ezekielu 36-37 šu, takođe, bez-
ušlovna Boz ja obeć anja o fizić -
kom i duhovnom obnovljenju 
Izraela. Bog drz i švoja obeć anja 
Izraelu i zato hriš ć ani mogu da 
veruju da Boz ja šuverena ruka 
vodi šve na dobro - ć ak i ako 
nam ponekad izgleda da šu okol-
nošti preteš ke i da nema izlaza 
(Rim. 8:28). 
 

Tradicionalno obeležavanje 
Purima 

Ono š to je izgledalo kao ozbiljna 
pretnja šmrć u, pod šuverenom 
Boz ijom vlaš ć u še pretvorilo u 
radošt i vešelje za Njegov narod. 
„Jer Mordehaj napiša ovo, i raza-
šla knjige švijem Judejćima… na-
ređujuć i im da praznuju dan 
ć etrnaešti mješeća Adara i pet-
naešti dan ištoga mješeća švake 
godine; prema danima u koje še 
šmiriš e Judejći od neprijatelja 
švojih i prema mješeću kad im še 
pretvori z alošt u radošt i tuga u 
vešelje, da te dane praznuju 
gošteć i še i vešeleć i še i š aljuć i 
darove jedan drugom, i poklone 
širomašima” (Eštera 9:20-22).  
 Jevreje za vreme Purima tradi-
ćionalno ć itaju ćelu knjigu o 
Ešteri naglaš, uz zviz danje i buku 
švaki put kada še pomene zliko-
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vać Haman. Praznik ć e biti pro-
šlavljen u koštimima (jer tema 
„škrivanja“ še provlać i kroz prić u 
o Ešteri), bić e z urki, špećijalnih 
kolać ić a „hamantasćhen“, a ljudi 
ć e davati poklone jedni drugima 
i širomaš nima. 
 

Zaključak 
Purim potvrđuje da dok tlać itelji 
dolaze i odlaze, Boz je obeć anje i 
šavez ša nama šu već ni. Knjiga o 
Ešteri obnavlja naš e verovanje u 
Boga koji deluje i naštavlja da 
ć ini ć uda. Stoga še moz emo po-
uzdati u Njegovu šuverenu brigu 
o švakom ašpektu naš eg z ivota. 
Vera u Boga koji ć ini ć uda je zai-
šta dobar razlog za šlavlje, na Pu-
rim ili u bilo koje doba godine! 
Moz emo še ošloniti na Gošpoda 
da ć e išpuniti švoje obeć anje 
uprkoš švemu. Ovo je glavna po-
ruka za naš u knjizi o Ešteri. 
 Naš i z ivoti ć ešto izgledaju kao 
velika šlagalića, delovi še špajaju 

šporo, a mi još  ne vidimo ćelu 
šliku. Ponekad šmo u iškuš enju 
da še ošlobodimo delova koji še 
ne uklapaju u šliku koju bišmo 
šami dizajnirali. Moz da ć e oni, 
naizgled nepoz eljni delovi, koji 
nam predštavljaju najveć e Boz je 
moguć nošti za naš, upotpuniti 
naš e z ivote i špojiti šve delove 
šlagaliće. Gošpod je rekao Petru: 
„S to ja ć inim, ti šad ne šhvataš , 
ali ć eš  pošle razumeti” (Jovan 
13:7). Purim naš uć i da ša ć ime 
god še šuoć imo, ako molimo za 
hrabrošt da verujemo, i ako bu-
demo pošluš ni Bogu, bez obzira 
na okolnošti, videć emo Njegov 
šuverenitet i kontrolu nad švim 
štvarima, Njegov plan i namere, 
kao i to da šve zajedno vodi ka 
naš em dobru. 
Sreć an Purim! 

Dragan Simov, Beograd 
 

(U pripremi ovog tekšta  
koriš ć eni šu ć lanći o Purimu ša šajtova: 

oneforisrael.org i hebrew4ćhristians.ćom) 
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PRIČE IZ ZATVORA  
ANDREW BRUNSON 
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M oja šupruga Norine i ja 
šmo z ivjeli u Turškoj 25 

godina, ošnivali šmo ćrkve i ku-
ć u molitve i radili šmo ša izbje-
glićama. Ž ivoti šu nam še preo-
krenuli jednog dana kada šu 
naš pozvali u lokalnu polićijšku 
štaniću i rekli da poštoji nared-
ba da naš uhapše i deportuju. 
 Problem je š to naš nikada ni-
šu štigli deportovati. Norine šu 
puštili nakon dvije šedmiće, a 
mene šu drz ali dvije godine. 
Optuz ivali šu me da šam vojni 
š pijun, terorišta i da pokuš a-
vam švrgnuti turšku vladu. 
 Niš ta od toga nije bilo iština. 
Htjeli šu od nekoga napraviti 
primjer kako bi zaštraš ili druge 
hriš ć ane i odabrali šu mene. 
Prijetili šu mi da ć e mi dati tri 
doz ivotne robije u šamići. 

 Smatrao šam šebe relativno 
ć vrštim mišionarom jer šmo še 
i ranije šuoć avali ša prijetnja-
ma. Jednom šam ć ak bio upu-
ćan. Ipak, nišam bio špreman 
na ono š to šam doz ivio u zatvo-
ru. Bilo je mnogo tez e nego š to 
šam zamiš ljao da ć e biti, i škoro 
da nišam izdrz ao. Progon me je 
škoro nokautirao. 
 Mnogi hriš ć ani ne mišle da še 
to moz e dogoditi u zapadnim 
hrištijaniziranim zemljama, ali 
moz e. Išušovi šljedbenići šu 
kroz ištoriju, i u zemljama š i-
rom švijeta, doz ivljavali pro-
gonštva. Žapravo, naš e iškuštvo 
vrlo malog progonštva u ovom 
periodu ješte izuzetak. 
 Mišlim da švi mogu vidjeti da 
še naš e druš tvo znać ajno pro-
mijenilo u pošljednje dvije ge-

U novoj seriji tekstova, Andrew Brunson upozorava ćrkvu da je na ho-
rizontu „jedan tamni plimni talas neprijateljstva i progonstva, talas 
koji će se obrušiti na ćrkvu“. Brunson zna šta je progonstvo iz sopstve-
nog iskustva, jer je bio zatvoren dvije godine u Turskoj zbog svoje 
hrišćanske vjere. U ovoj seriji, PRIČE IZ ZATVORA, Brunson objašnjava 
kako se možemo početi pripremati, tako da kada dođe progonstvo, 
možemo ostati postojani do samog kraja. 
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neraćije. Doštignuć a naš e kultu-
re – korporativni švijet, tehno-
logija, umjetnošt, mediji, zaba-
va, profešionalni športovi, š kole 
i univerziteti, drz avna birokra-
tija – šve to je uglavnom prepu-
no ljudi koji ne poš tuju Boga. 
Žapravo, mnogi Mu otvoreno 
prkoše. To šu ljudi koji kontro-
liš u ćentre moć i i utićaja. Imaju 
platforme koje im pomaz u da 
pojać aju švoje glašove i da obli-
kuju javnošt, a šve viš e šu ne-
prijateljški naštrojeni prema 
onima koji še jašno identifikuju 
ša Išušom i Njegovim uć enjem. 
 Ne govorim o politići. Ne 
mišlim da je ovo pitanje dešniće 
i ljeviće, već  Išušovih šljedbeni-
ka ša jedne štrane, i onih koji šu 
neprijateljški rašpoloz eni pre-
ma Išušovim šljedbenićima ša 
druge štrane. 
 

Šta će podstaći progonstvo? 
Mišlim da ć e dvije štvari potak-
nuti progonštvo. Prvo, iškljuć i-
vošt kada je u pitanju špašenje 
– da je Išuš jedini put do Boga. 
Drugo, Išuš zahtijeva pošluš -
nošt od švojih šljedbenika u ne-
koliko podruć ja koja šu z eštoko 
ošporavana u naš oj kulturi, kao 
š to šu šekšualni moral, rodni 
identitet, brak, porodića, z ivot i 
biblijška pravda. Oni koji šu 

vjerni Išušu u odrz avanju evan-
đeoške iškljuć ivošti i pošluš no-
šti Hrištu, bić e oznać eni kao zli 
ljudi, a oni koji naš progone 
opravdavać e šebe time da šmo 
mi ljudi mrz nje, i da nošimo po-
ruku mrz nje. 
 Ovo je, naravno, potpuno na-
zadno. To je šotonška laz . Ali 
razmišlite o Išušu. Bio je najlju-
bazniji ć ovjek u ištoriji, Onaj 
koji je najviš e volio druge ljude, 
ali ipak ljudi šu Ga nazivali zlim. 
Rekli šu da je opšjednut demo-
nima, i biješna rulja je zahtije-
vala da bude ubijen na jeziv na-
ć in. Išuš je rekao da kao š to je 
švijet mrzio Njega, mrzić e i Nje-
gove šljedbenike. 
 To je iština. Hriš ć ani šu naj-
progonjenija vjerška škupina 
na švijetu. Žaš to? To je zato š to 
kada hodamo u bliškošti ša Išu-
šom, nošimo Njegov miriš i lju-
di reaguju na Njega u nama. 
 Mišlim da je ovo neš to od o-
noga š to ć e še dogoditi: mnogi 
ć e u ime inkluzivnošti i toleran-
ćije, reć i da šu Išušovi šljedbe-
nići prijetnja bezbjednošti. Reć i 
ć e: „Ne moz ete raditi ovdje. 
Žbog vaš ih štavova, ljudi še 
ošjeć aju nešigurno. Ne moz ete 
korištiti druš tvene mrez e. Ne 
moz ete korištiti naš e finanšij-
ške proizvode. Neć emo obraditi 



 

 mart/april 2023.  

vaš a plać anja. Otkazujemo vaš  
bankovni rać un. Ne moz ete ko-
rištiti ove kreditne kartiće. A 
š to še tić e vaš e ćrkve, zatvara-
mo vaš u internet štraniću i vaš e 
podkašte. Oduzimamo vam šta-
tuš da šte ošlobođeni od poreza 
jer imate poruku mrz nje.“ 
 Ovo šu neke od moguć ih tać a-
ka pritiška. Ne znam dokle ć e to 
ić i, ali ć ak i ako je to šamo pre-
ziranje, mrz nja i klevetanje, i to 
moz e biti dovoljno teš ko. Ža ša-
da još  uvijek imamo šnaz nu 
pravnu zaš titu za šlobodu vje-
roišpoviješti, ali kako še naš a 
kultura okreć e protiv naš eg ju-
deo-hriš ć anškog našlijeđa, ta 
pravna zaš tita moz e vrlo brzo 
erodirati. Kada dođemo do kri-
tić ne tać ke, šve to ć e še ubrzati  
i š iroko rašproštraniti.  
 Već ina vjernika nije špremna 
na pritiške progonštva, a to je 
veoma opašno. To vam mogu 
reć i iz lić nog iškuštva. Bio šam 
blizu šloma, pošebno tokom 
prve godine u zatvoru. Ponekad 
šam bio šuićidan. Obuzeli šu me 
štrah i oć aj. Upao šam u krizu 
odnoša ša Bogom. Vjerujem da 
je jedna od švrha koju je Bog 
imao za mene dok šam bio u 
zatvoru, bila da nauć im kako 
izdrz ati pod pritiškom ć ak i 
onda kada šam bio šlab i šhr-

van, a to je djelomić no bilo ka-
ko bih mogao potaknuti druge 
da izdrz e pod pritiškom. 
 U ovoj šeriji ć u ištaknuti neke 
od buduć ih duhovnih opašnošti 
i predloz iti neke korake koje 
moz emo preduzeti kako bišmo 
še pripremili da izdrz imo. Ovo 
nije šveobuhvatan popiš, ali o-
vo šu štvari koje šam nauć io i 
vjez bao koje šu mi pomogle da 
izdrz im pod velikim pritiškom, 
a vjerujem da ć e pomoć i i vama. 
 Fokuširać u še na pripremu 
šrća, š to je najvaz niji i temeljni 
faktor u određivanju toga hoć e-
mo li oštati vjerni. To je krajnji 
ćilj: biti vjeran do kraja. 
 

Razgovarajte i planirajte 
Evo kako še moz emo poć eti pri-
premati da izdrz imo pod priti-
škom. Moramo razgovarati o 
progonštvu, biti ga švješni i pla-
nirati ga. Progonštvo treba biti 
na naš em radaru, a to pošebno 
kaz em za paštore, vođe, utićaj-
ne ošobe, roditelje, bake i dje-
dove, jer oni imaju ljude o koji-
ma še brinu. Ako ne govorimo o 
tome, onda kada taj tamni talaš 
naiđe i udari, š okirać e mnoge 
ljude, i to ih dovodi u opašnošt 
da budu nokautirani. 
 Ovo je ištinito jer še progon-
štvo razlikuje od drugih nevo-
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lja. Mnogo je pritišaka od kojih 
ne moz emo lako pobjeć i - bo-
lešt, tuga zbog gubitka, preki-
nuta veza. Ali progonatvo je 
drugać ije, jer ć e pritišak obić no 
preštati ako šamo prištanete na 
kompromiš. Žato še moramo 
pripremiti unaprijed, tako da 
ne bjez imo kada dođe pritišak i 
štrah, nego da ć vršto štojimo. 
Evo tri praktić ne štvari koje 
treba uć initi. 
 

Čitajte na novi način 
Prvo, proć itajte Novi zavjet 
drugim oć ima. Pun je potićaja 
za pripremu i takođe, pun je 
primjera ljudi koji pobjedono-
šno z ive pod progonštvima. U 
zatvoru šam pošebno ć itao Dru-
gu pošlaniću Timoteju, koju je 
Pavle napišao u tamnići prije 
nego š to je bio muć enić ki ubi-
jen. Prva Petrova pošlanića 
obrać a še hriš ć anima koji pate 
ć ineć i dobro. Č itajte Evanđelja š 
fokušom na ono š to Išuš govori 
o progonštvima, kako še On 
šam noši ša progonštvima i ka-
ko na to priprema švoje uć eni-
ke. Razgovarajte ša švojim vo-
ljenima i odluć ite šada da ć ete 
vi i vaš  dom šluz iti Gošpodu 
(Još ua 24:15) - ć ak i ako to 
poštane „škupo“. 

Molite se za snagu 
Drugo, poć nite še već  šada mo-
liti da bište vi i vaš i voljeni ima-
li dovoljno vjere i šnage da izdr-
z ite. Na to je Išuš potićao švoje 
uć enike. Rekao je: „Bdijte i mo-
lite se da ne padnete u iskušenje; 
duh je, naime, voljan, ali je tijelo 
slabo“ (Matej 26:41). A Petar 
kaz e vjernićima koji še šuoć a-
vaju š progonštvom: „Budite 
trezveni, bdijte, jer vaš neprija-
telj, đavo, obilazi kao ričući lav i 
traži koga da proždere“ (1. Pet-
rova 5:8). 
 

Učite od progonjenih vjernika 
Treć e, uć ite od progonjenih 
hriš ć ana, onih koji šu proš li i 
vjerno uštrajali. Nauć eni šmo 
da ne oć ekujemo progonštvo u 
ovoj zemlji, štoga moramo pro-
mijeniti nać in razmiš ljanja. Ovo 
nije vrijeme za uobić ajeno šlu-
z enje u ćrkvi. Mnoge ćrkve tra-
z e kako še proš iriti, ali vrlo ma-
lo še šprema za talaš koji ć e 
uškoro udariti. Neki moji prija-
telji oć ekuju probuđenje i ja še 
nadam da ć e doć i. Ali prije nego 
š to vidimo vatru probuđenja, 
mišlim da ć emo proć i kroz 
vatru proć iš ć enja. Dakle, mora-
mo već  šada dati prioritet tome 
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da pripremimo šebe za ono š to 
dolazi. 
 Na poć etku mog pritvora, mo-
joj majći je bilo dopuš teno da 
me pošjeti. Ona mi je rekla šlje-
deć e: „Andrew, dug je niz ljudi 
koji šu patili za Išuša Hrišta. Si-
ne moj, šada je tvoj red da šta-
neš  u taj red.“ Bilo je to teš ko 
ć uti, ali bila je to prava peršpek-
tiva. Prihvatite da ć ete moz da 
morati štajati u tom redu. 
 

Teška istina 
Teš ka je iština da Bog dopuš ta 
da Njegova djeća trpe progon-
štvo, a to moz e biti tez e nego š to 
mišlimo. Imao šam idealištić ki 
pogled na to kako bih še nošio š 
intenzivnim progonštvom poput 
zatvora. Gledajuć i unazad, miš-
lim da bi mi pomoglo da šam 
znao koliko teš ko to moz e biti, 
kako bih mogao prilagoditi švoj 
nać in razmiš ljanja i oć ekivanja. 
 Č ujem neke ljude kako šada 
šamouvjereno govore: „Progon-
štvo ć e biti dobro za naš. Izgra-
dić e ćrkvu. Neka dođe.“ Moramo 
paziti da ne budemo previš e ša-
mouvjereni. Opet vam kaz em, 
moz e biti tez e nego š to mišlimo, 
a Boz ja vjernošt, Njegova po-
moć , Njegova milošt, mogu 
izgledati drugać ije od onoga š to 
bišmo oć ekivali. 

 Dać u vam nekoliko primjera. 
Pavle je šamouvjereno izjavio 
Timoteju: „Gošpod ć e me izbavi-
ti od švih zlih dela i bezbedno 
me dovešti u švoje nebeško Čar-
štvo“ (2. Timoteju 4:18). Ali ka-
da je ovo pišao, patio je u bijed-
noj rimškoj tamnići. Oć ekivao je 
da ć e biti pogubljen, tako da ši-
gurnošt i špaš avanje mogu 
izgledati drugać ije nego š to šmo 
zamiš ljali. Išuš govori švojim u-
ć enićima da ć e še šuoć iti ša pro-
gonštvima i da ć e ih švi ljudi 
zamrziti. Neki od njih ć e biti i 
zatvoreni. Neki od njih ć e biti 
ošuđeni na šmrt. A onda, nakon 
š to im je dao ovaj dugać ak popiš 
štraš nih štvari koje im še mogu 
dogoditi, rekao je: „Ipak, neć ete 
izgubiti ni dlaku s glave“ (Luka 
21:18). Dakle, izbjegavanje od 
povreda moz da neć e izgledati 
onako kako oć ekujemo. 
 

Isusova nadmoćnost 
Buduć i da ovo moz e biti obeš-
hrabrujuć a tema, trebamo imati 
pred šobom ištinu o Išušovoj 
nadmoć i, šliku Išuša kao Lava. 
On neć e biti poraz en. 
 C.S. Lewis u „Hronikama Narni-
je“ prić a prić u o konju i djeć aku 
koji z ele otić i u Narniju. Ali da bi 
štigli tamo, moraju krenuti na 
opašno putovanje koje je puno 
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poteš koć a i opašnošti. Jedna od 
kljuć nih tać aka u knjizi je kada 
djeć ak i konj noć u moraju proć i 
kroz vrlo opašno planinško 
podruć je. Mrać no je. Ne vide 
niš ta, a tu šu štrme litiće. Ali ve-
liki lav, Ašlan, odvodi ih na dru-
gu štranu. 
 Godinu dana prije nego š to 
šam uhapš en, neko še ošvrnuo 
na ovu prić u dok je molio nad 
nama i rekao da me ć eka opa-
šan put, ali da ć u izgurati, da ć u 
ić i dalje, jer ć e Bog biti ša 
mnom. I to šmo zapišali.  Nepo-
šredno prije nego š to šmo bili 
uhapš eni, Norine je šluć ajno 
zgrabila ovu molitvu između 
nekih drugih našumić nih lišto-
va papira, dok je u z urbi napuš -

tala naš  dom na putu do moli-
tvenog škloniš ta. U Boz jem vre-
menu, to je ono za š to še molila 
nepošredno prije poć etka mog 
opašnog putovanja. Č ešto šam o 
tome razmiš ljao u zatvoru. Bilo 
je teš koć a. Poštojala je štvarna 
opašnošt, a na trenutke šam bio 
i blizu poraza. Ono na š ta mi je 
Bog škrenuo paz nju ješte Lav iz 
Jude, Išuš Hrišt. On je bio tamo i 
vodio me na drugu štranu. 
 Moja brać o i šeštre, na opa-
šnom šmo putu. Bić e teš koć a i 
opašnošti, ali Lav je ša nama. U 
jednom trenutku, putovanje ć e 
završ iti, i završ ić e pobjedom 
Lava i onih koji šu na Njegovoj 
štrani. 

Andrew Brunson 
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R eć eno je: „Ako z eliš  ić i 
brzo, idi šam; ako z eliš  

štić i daleko, idi zajedno ša 
nekim.” 
 Naš i međušobni odnoši nišu 
općionalni, oni šu ešenćijalno 
bitni. Prvi odnoš između ljudi 
koji je Bog štvorio ješte brak, 
intimni odnoš između muš kar-
ća - Adama, i z ene - Eve. Bog je 
štvorio Adama š potrebom za 
druš tvom, za prijateljštvom. 
Adamu je bio potreban nekoga 
ša kim ć e zajedno z ivjeti. Žbog 
toga je brak - odnoš između 
muz a i z ene - temelj švih 
druš tvenih štruktura. 

 Biti šam na lić nom planu 
moz e biti veoma izazovno. Kao 
hriš ć ani, znamo da šu štalna 
prišutnošt Boz ja i milošt Boz ja 
dovoljne pored švih naš ih ne-
doštataka. Bog ipak daje pred-
nošt izgradnji odnoša. On z eli 
unutar naš ih z ivota ušpoštaviti 
zdrave odnoše ša drugim ljudi-
ma kako bišmo mogli da 
budemo jać i.  
 „I ako neko nadvlada jednoga, 
dvojića mogu tog da nadvladaju. 
Tek, trostruko se uže ne iskida 
brzo” (Propovjednik 4:12). Dru-
gi štih glaši: „Zar bi jedan mog-
ao da goni hiljadu, i da dvojića 
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deset hiljada potjeraju” (5. Moj. 
32:30a).  
 Kada neš to radimo šami, mo-
z emo biti veoma djelotvorni 
kratkoroć no, ali tada imamo 
već i rizik od izgaranja. Radeć i 
zajedno ša drugima koji imaju 
šlić no šrće i viziju, dovodi naš u 
pozićiju da moz emo mijenjati 
švijet. Razlika između individu-
alnog truda i timškog rada je 
identić na razlići između zbra-
janja i mnoz enja. I jedno i drugo 
šu matematić ke operaćije, ali ša 
razlić itim nivoima kapaćiteta. 
 Dakle, poštoje vremena i pri-
like koje zahtijevaju hitnu i br-
zu paz nju. Međutim, hajde da 
poštavimo šebi za ćilj da te šitu-
aćije švedemo na minimum, 
inać e ć emo troš iti švoje vrijeme 
i energiju; reagovać emo na te-
melju štreša umješto da od-
reagujemo mudro. Kada še šu-
oć ite ša rješ avanjem neke šitu-
aćije - pošebno ako šu to šitu-
aćije koje še ponavljaju - razmi-
šlite o tome da nekoga pove-
dete ša šobom u tu šituaćiju, 
kako bište im omoguć ili priliku 
da šami nauć e kako pravilno 
poštupati u takvim šituaćijama.  
 Morać ete u poć etku raditi ša-
mi, ali nadajmo še da ć e vaš  
uć enik imati dobro iškuštvo, 
nauć iti i razviti vlaštite bogom-

dane darove i vješ tine. Moz da 
neć ete riješ iti šituaćije koje še 
ponavljaju, ali barem ć ete imati 
tim koji je razvijen i špreman za 
rješ avanje tih šituaćija zajedno 
ša vama (i pod vaš im nad-
zorom). 
 Kada še šuoć io ša bitkom, 
Abraham je imao prijatelje koji 
šu še borili uz njega, i koji šu še 
ošjeć ali poć aštvovanima zbog 
tog prijateljštva: „…  Dio plijena 
neka uzmu ljudi koji su pošli sa 
mnom - Aner, Eshol i Mamri-
je” (1. Moj. 14:24b). 
 Jošif je vladao Egiptom i naro-
dima koji šu bili pod vlaš ć u far-
aona, ali njegova prava šudbina 
nije mogla biti išpunjena bez 
pomirenja ša švojom brać om. 
„Vi ste smišljali da mi naudite, 
ali Bog je to okrenuo na dobro. 
To je učinio da bi sačuvao na 
životu mnoge narode, kako to i 
jeste danas” (1. Moj. 50:20). 
 Mojšije je preuzeo na šebe švu 
odgovornošt da šudi u Izraelu; 
doveo je šebe do ekštremne 
iznemoglošti, šve dok ga njegov 
tašt nije nauć io prinćipu dele-
giranja: „Kad je Mojsijev tast 
vidio šta sve Mojsije čini za 
narod, zapitao ga je: ‘Što se ti 
toliko baviš narodom? Zašto ti 
sjediš sâm, a sav narod stoji oko 
tebe od jutra do večeri?’“ 
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 Trebamo jedni druge, jer z ivot 
je išpunjen kuš njama i neuš-
pješima, jednako kao i dobrim 
vremenima – zapravo, nevolje i 
poteš koć e mogu išpuniti već i 
dio. „Jer, padne li jedan, drug 
njegov će ga podignuti. I jao on-
om koji padne, a nema druga da 
ga podigne!” (Prop. 4:10). 
 Išušovi šu uć enići tri godine 
obuć avani u šluz bi evanđelja. 
Išuš je to modelirao za njih (i za 
naš) kako bi upoznali bitne 
ašpekte šluz be - pošebno šluz -
be molitve. „Oprostivs i se od 
naroda, otišao je u brda da se 
nasamo moli. Spustilo se i veče, a 
on je još uvijek tamo bio 
sâm” (Matej 14:23). 
 Kada šu bili išpunjeni Duhom 
Svetim na dan Pedešetniće, 
Išušovo uć enje i primjer koji im 
je On dao, poštali šu ošnaz eni u 
njihovim šrćima i z ivotima. Ža 
njih to viš e nije bila teorija nego 
je poštala štvarnošt. Oni šu to 
doz ivjeli individualno i timški. 
Gošpod koji še moli, proizveo je 

apoštole koji še mole, i koji šu 
proizveli ćrkve koje še mole. 
„Kada su se pomolili, potresla se 
kuća u kojoj su bili okupljeni, te 
su se svi ispunili Duhom Svetim. 
Zatim su odvažno naviještali 
Božiju riječ” (Djela ap. 4:31). 
 U gradu Antiohiji, apoštol 
Pavle je nauć io vrijednošti 
zajednić kog z ivota i šluz be, vri-
jednošti tima i timškog rada. 
Kada je Duh Sveti govorio Anti-
ohijškoj ćrkvi, Varnava i Pavle 
šu bili pošlani zajedno kao tim. 
 Iako šu še tokom godina okol-
nošti mijenjale, apoštol Pavle 
nije promijenio prinćip timškog 
rada. Žbog timškog rada še na 
kraju Evanđelje proš irilo po 
Rimškom ćarštvu i ošnovane šu  
brojne lokalne (mješne) ćrkve-
ne zajedniće. 
 Suš tina je u šljedeć em: po-
trebni šmo jedni drugima kako 
bišmo išpunili Veliko pošlanje; 
trebamo pomoć  jedni od drugih 
kako bišmo išpunili švoje indi-
vidualne pozive i švrhe unutar 
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Čarštva Boz jega. Tokom nekoli-
ko prethodnih godina, jedan 
pokret koji še zove „Balkan 
Čall” (www.balkanćall.org), po-
raštao je među balkanškim na-
rodima, među ćrkvenim vođa-
ma i molitvenim zaštupnićima.  
 Poštoji jedna nova špoznaja i 
štav da naš naćionalne graniće 
u konać nići ne definiš u kao 
Išušove šljedbenike, kao tijelo 
Hrištovo. Potrebna šu nam 
razlić ita pomazanja i darovi, 
šve ono š to je Bog dao lokalnim 
ćrkavama u razlić itim narodi-
ma, kako bišmo to razmjenjivali 
i iškušili. Balkan je naš e okru-
z enje i ćrkve unutar švake bal-
kanške naćije šu naš a porodića. 
Bez obzira na jezik i etnić ku 
pripadnošt, švi mi dijelimo 
Boz ju lju-bav i milošt. Da li je 
moguć e zajednić ko bogošluz en-
je vjernika iz Hrvatške i Srbije? 
Da li je moguć e da albanški i 
makedonški vjernići zajedno 
mole? Da li je moguć e da grć ki i 
turški paštori zajedno uzimaju 
hljeb i vino? 
 Vidimo da še naćionalne gra-
niće pretvaraju u moštove, i 
balkanške ćrkve še ujedinjuju 
kao nikada prije. Mole še jedni 
za druge, pošjeć uju še i pomaz u 
jedni drugima. Žbog dobrih od-
noša koji šu izgrađeni u poš-

ljednjih nekoliko godina, ćrkve 
iz jedne balkanške naćije u 
štanju šu odreagovati i u do-
brim i u loš im vremenima, kako 
še već  ukaz e prilika.  
 Kada šu Turšku nedavno po-
godili šnaz ni zemljotreši, mi 
kao lokalna ćrkva u Sarajevu 
nišmo bili potpuno izgubljeni 
oko toga kako moz emo pomoć i 
ćrkvama koje šu bile u zoni po-
gođenoj zemljotrešima. Buduć i 
da šmo poznavali turške paš-
tore preko mrez e „Balkan Čall”, 
znali šmo kome moz emo pošla-
ti finanšijšku pomoć . Pošlali 
šmo i jednu mladu damu iz 
naš e ćrkve, koja govori turški 
jezik, da ode tamo i da šluz i de-
šet dana.  
 Da nišmo imali već  ušpoš-
tavljen odnoš, da nišmo inveš-
tirali u molitvu za Turšku, da 
šmo poznavali turške paštore 
šamo po imenu, onda bi ova 
kriza prouzrokovana zem-
ljotrešima mogla oštati šamo 
našlov u viještima. Buduć i da 
šmo porodića, Boz ja balkanška 
porodića, mogli bišmo pokuš ati 
biti blagošlov drugima u vri-
jeme njihove potrebe. 
 Vremena je malo - z ivimo i šl-
uz imo ŽAJEDNO! 

Robert Haris Jurjević, Sarajevo 
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K ada še mi kao hriš ć ani 
obrać amo Bogu, vrlo retko 

razmiš ljamo o tome kako še On 
ošeć a dok pokuš ava da dopre 
do naš kada greš imo, jer Ga mi 
kada šmo zaokupljeni švojim 
problemima, uopš te ne ć ujemo. 
A greš imo švakodnevno. Da li 
Bog pati? Da. O tome ć itamo u 
Bibliji. 

 Prva patnja koju je doz iveo, 
dešila še još  u Edenškom vrtu 
kada šu Adam i Eva zgreš ili. 
Mada nema zapiša o tome kako 
še Bog ošeć ao kada šu oni pali u 
greh, mi moz emo da pretpošta-
vimo da Ga je njihova nepošluš -
nošt jako zabolela. Ne zaboravi-
mo da šu še Adam i Bog dugo 
druz ili poš to je Adam šve vre-
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me nadevao imena štotinama 
hiljada z ivotinja koje je Bog 
štvorio. Bog je voleo Adama kao 
švoje delo, a i Adam je, šašvim 
šigurno, voleo švoga Tvorća i 
iškreno mu še radovao.  
 Videvš i da šva z iva štvorenja 
imaju švoj opozit, tj da šu doš li 
na švet u paru, Adam še ošetio 
ušamljeno, jer nije imao nikog 
od švoje vršte. Iako je štvoren 
na šliku Boz iju, Adam nije bio 
Bog, već  ć ovek. Žato mu je Tvo-
rać dao z enu, da ne bude šam. 
Verujem da šu še Adam i Eva 
druz ili ša Bogom šve do onog 
kobnog trenutka kada je Eva 
pošluš ala zmiju i švojim nepro-
miš ljenim poštupkom (okušivš i 
plod ša zabranjenog drveta 
dobra I zla, pa je još  i Adama na 
to nagovorila) izazvala teš ke 
pošlediće po šebe, ćelo ć ove-
ć anštvo, ali i Boga. Žaš to? Bog 
ne trpi greh i u Njegovom okru-
z enju ga jednoštavno nema. Ni-
ko ko je greš an ne moz e boravi-
ti u blizini Boga.  
 Prvi ljudi na zemlji šu poć inili 
greh nepošluš nošti. Č im šu oku-
šili plod ša zabranjenog drveta 
poć eli šu da razlikuju dobro od 
zla, i šamim tim pali šu pod 
vlašt greha. Umešto da še poka-
ju, Adam je optuz ivao Evu, a E-
va zmiju, za ono š to šu uć inili. 

Žato šu bili izbać eni iz Eden-
škog vrta.  
 Od tog trenutka Bog je štalno 
razapet između ljubavi prema 
ć oveku i mrz nje prema grehu, i 
pati švaki put kada zbog greha 
mora da kazni ć oveka. Bog ne 
voli da kaz njava ljude, ali na z a-
lošt, ogromna već ina njih voli 
greh viš e od Boga, i ne mari za 
Njegove zapovešti; a kazna za 
greh je šmrt. Poštoje i manji 
greši koji ne zašluz uju šmrt, ali 
je šašvim šigurno da švaki greh 
zašluz uje odgovarajuć u kaznu. 
Bog kaz njava ljude da bi ih 
odvratio od puta u šigurnu pro-
pašt jer z eli da še š to viš e njih 
špaše. 
 Drugo veliko razoć aranje je 
Bog doz iveo kada še pretpotop-
ški švet toliko moralno iškvario 
da je to poštalo nepodnoš ljivo. 
Ljudi šu še izopać ili do te mere 
da šu z ene špavale ša demoni-
ma koji šu uzimali ljudški oblik 
i tako šu še rađali divovi pozna-
ti po švojoj ogromnoj fizić koj 
šnazi. Blud, razvrat i naštranošt 
šu zahvatili šve ljude; pohlepa, 
švirepošt, zavišt, pijanštvo, u-
bištva, krađe šu še toliko nam-
noz ili da še Bog pokajao š to je 
štvorio ć oveka. Izdvojio je šamo 
pravednog Noja, njegovu z enu i 
trojiću šinova ša šnahama, pa je 



 

 

ogromnim potopom uniš tio šve 
oštale ljude i šve z ivotinje koje 
nišu bile u kovć egu.  
 Nakon toga, Bog še jako raz a-
loštio, jer še šetio švoje ljubavi 
prema ć oveku i zakleo še da vi-
š e nikad neć e uć initi neš to 
takvo, pa ma koliko ć ovek gre-
š io. Nikad viš e neć e pobiti ćelo 
ć oveć anštvo. Da li je Bog tada 
patio? Ješte.  
 Čeo Stari Žavet je švedoć an-
štvo o štraš noj Boz ijoj borbi 
protiv greha, o Njegovoj raza-
petošti između gneva i milošti, 
između ljubavi prema ć oveku i 
mrz nje prema nemoralu. Seti-
mo še prić e iz Knjige o šudija-
ma (od 19. do 21. glave) o na-
loz nići nekog Levita ša kojom 
še ovaj pošvađao te je ona oti-
š la kod roditelja, a Levit poš ao 
kod tašta da je vrati. Na povrat-
ku u putu ih zatekne noć  u jed-
nom paganškom gradu, pa da 
ne bi prenoć ili kod tuđinaća, 
poz urili šu u Givu, grad koji je 
pripadao Venijaminovom ple-
menu. Umorni od puta jedva šu 
naš li šmeš taj kod nekog dobrog 
ć oveka. I š ta še tada dešilo?  

 Pripadnići Boz ijeg izabranog 
naroda, ć ijim še oć evima šam 
Bog zakleo da ć e ih blagošloviti 
i umnoz iti toliko da ć e ih biti 
kao peška u moru i kao zvezda 
na nebu, hteli šu da napaštvuju 
švetog ć oveka, Levita, pa šu mu 
na kraju, do šmrti šilovali z enu. 
Da li šu tada mišlili na Boga? O 
ć emu šu uopš te razmiš ljali? S ta 
je Bog tada trebalo da uradi? 
Reš io je da zatre ćelo Venijami-
novo pleme poš to šu še građani 
Give ogluš ili o zahtev da preda-
ju poć inioće tog gnušnog nede-
la i šamim tim poštali šauć ešni-
ći. Sav Izrael še digao na oruz je 
i pobio škoro šve pripadnike 
ovog plemena.  
 Boz ji gnev je ipak prez ivelo 
š ešt štotina muš karaća, jer je 
Izraelćima bilo z ao da ih pobiju 
do kraja poš to šu im to bila bra-
ć a. Ako šu oni kao ljudi patili i 
bilo im je z ao, kako je tek patio 
Bog?  
 Koliko puta je Bog bio na ivići 
odluke da uniš ti Izrael? Nije li 
Ga, na putu za Hanan, Mojšije 
molio da še predomišli? Nije li 
rekao Mojšiju da ć e ih šve pobi-
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ti, a da ć e od njega podić i novi 
narod? (2. Mojšijeva 32:9-14). 
Koliko puta ga je tvrdovrati i 
nepošluš ni Izrael izazivao?  
 Sa pojavom Išuša Hrišta, švi 
šmo dobili moguć nošt da bude-
mo špaš eni, švima nam še vera 
u Spašitelja urać unava u pra-
vednošt po velikoj milošti Boz i-
joj. Kroz Išuša Hrišta ulazimo u 
već ni z ivot putem pokajanja i 
odvrać anja od greha. Umrevš i 
štarom ć oveku u šebi, z ivimo 
Hrištu. Imamo divnu privilegiju 
da baš tinimo špašenje kroz 
šavrš enu z rtvu Bogoć oveka koji 
je platio punu ćenu za švakog 
od naš. Da li šmo je švešni? Da li 
imamo pojma š ta nam je obez-
beđeno na krštu Golgote i koli-
ka je to ćena? Da li znamo koli-
ko Bog pati kada neć emo da i-
zađemo iz greha i kada Ga izazi-
vamo da naš zbog toga uniš ti? 
Koliko još  opomena treba da 
primimo? Kada god ć inimo zlo 
drugima ili šebi, kada god še 
ogluš ujemo o Njegove zapove-
šti, naš  Nebeški prijatelj, naš  
Stvoritelj pati. Teš ko Mu je, jer 
On od švojih prinćipa nikad ne 
oduštaje. Oni šu apšolutni i 
nepromenljivi. 
 Bog je pravedan i šuveren. 
Njemu nije potrebna naš a šao-
šeć ajnošt, jer takvo neš to dolazi 

od tela. Setimo še šamo kako je 
Išuš odbrušio Satani gledajuć i u 
Petra kada je ovaj emotivno 
(duš evno) komentarišao pred-
štojeć e rašpeć e (Matej 16:21-
23). Međutim, ako ištinški u 
Duhu, a ne telešno, volimo Bo-
ga, mi ć emo ovoga biti švešni i 
trudić emo še da ne greš imo. Bi-
ć e to iz ljubavi prema Njemu da 
Ga ne bišmo z aloštili, a ne iz re-
ligiozne zatućanošti koja je ša-
mo jaram zbog kojeg šve dublje 
i dublje tonemo u greh.  
 Kada greš imo, a naroć ito šve-
šno, mi ištovremeno i gnevimo i 
raštuz ujemo naš eg Stvoritelja. 
Gnevimo Ga jer je pravedan, a 
raštuz ujemo Ga jer naš voli. Žar 
mi volimo da patimo? Žaš to 
onda zadajemo bol i patnju na-
š em najveć em prijatelju? Strah 
Gošpodnji je duhovno doštignu-
ć e i neophodan je za špašenje; 
nipoš to ga ne šmemo gurati 
pod tepih jer nam ne prija ć i-
njenića da je Bog pravedan. Uz 
štrah Gošpodnji uvek štoji lju-
bav Boz ija koja je kruna šveg 
Njegovog štvaralaš tva. To dvoje 
u naš em šrću uvek moraju biti 
u ravnotez i. Ko ovo šhvati i pri-
mi, imać e bogatštvo koje mu 
niko nikada ne moz e oduzeti: 
špašenje Boz ije i z ivot već ni. 

Branka Klaćik, Novi Sad 
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N eophodno je vaz no da po-kajanje poštoji i pre, i to-
kom, i pošle vodenog krš tenja u 
z ivotu jednog vernika.  
 Kada poveruješ , i verom še 
duhovno rodiš , ti še šjedinjuješ  
š Hrištom i udaljavaš  še od gre-
ha i švetovnog nać ina z ivota.  
 Nakon duhovnog rođenja Bog 
je tvoje šrće zapeć atio Svetim 
Duhom za dan iškupljenja (Ef. 
4:30), ali šamo ako do kraja ne-
pokolebivo šać uvaš  švoju veru i 
ne odrekneš  še Gošpoda Hrišta 
(2. Tim. 2:12).   

 Sluga Gošpodnji, Jovan Kršti-
telj, nije podštićao narod šamo 
na poć etak pokajanja koji še 
izraz ava u udaljavanju od zla, 
nego je traz io i plodove doštoj-
ne pokajanja.  

Kakvi su to plodovi?  
To je prevašhodno išpovedanje 
ili priznanje bezakonja i greha, 
š to šu i ć inili oni koji šu dolazili 
kod Jovana: „Tada su izis li k 
njemu...  on ih je krštavao u Jor-
danu, i ispovedali su ili javno 
priznavali grehe svoje“ (Mt. 
3:5,6).  Aliluja!  

Pokajanje je početak, sredina i kraj  
hrišćanskog načina života.  



 

 

Govorio je: ,,Među vama stoji 
Koga vi ne znate. To je Onaj što 
dolazi za mnom, On će vas krsti-
ti Duhom Svetim i ognjem“ (Lk. 
3:16).  
 On ima lopatu u rukama 
kakva odgovara ovoj njivi, raz-
dvojić e z ito od kukolja. Pod re-
ć ju „ruka“ podrazumevamo 
„vlašt“. I oć ištić e, kaz e, gumno 
švoje , tj. Črkvu, i šabrać e z ito, 
tj. one š to šu doneli obilje plo-
dova pravednošti, i šabrać e ga 
u z itniću švoju, tj. u nebešku 
porodiću, a kukolj ć e špaliti 
ognjem neugašivim (Mt. 3:12).  
 Ako je oganj neugašiv, on time 
ukazuje na već nošt kazne.  
 Jovan preti šekirom i odluć no 
tvrdi da ona lez i kod korena 
drveta i švakog trenutka preti 
da ć e ga pošeć i (Mt. 3:10). To 
pošećanje i ješte prešuda Boz ija 
za šve one koji pravdaju šami 
šebe, a greš e navaliće bez ika-
kvog kajanja.  

 Oni, šaglašno toj prešudi, ba-
ćaju še u krajnju tamu gde ć e 
biti plać  i š rgut zuba. Prorok 
preti neugašivim plamenom ko-
ji ć e ovi našlediti pošle odšeća-
nja i kroz to im objavljuje švu 
štrahotu gneva Boz ijeg, kako bi 
time otreznio bezošeć ajni na-
rod tvrdog i drvenaštog šrća. 
 Buduć i da Duh Sveti dolazi i 
odlazi po švojoj volji, jer poše-
duje ištu šilu kao Otać i Sin. Duh 
Sveti prebiva u onima koji z ive 
u pokajanju, ne napuš tajuć i ni 
one š to šu šagreš ili, kao š to šmo 
videli kod Davida, ali odštupa 
od onih š to šu šagreš ili i pri 
tom še ne kaju, kao š to šmo vi-
deli kod Saula. Neka še i švi mi 
tokom z ivota, švojim delima, 
reć ima i mišlima pridrz avamo 
pokajanja, i neka On švagda 
prebiva u nama, urazumljujuć i 
naš, teš eć i i darujuć i nam najuz-
viš enije špašenje, šada i uvek i 
u vekove vekova. Amin! 

Ivan Zlatanović, Leškovać 
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U koliko ne poznaješ  Jošifa, vrlo ć u te rado upoznati ša 
njim. U mladošti je proš ao teš ka 
z ivotna iškuš enja i poniz enja. 
Najbliz i šu ga izdali i zaboravili, 
neduz an je došpio u zatvor, a 
kada ga je ruka prijatelja mogla 
izbaviti, nije ga še šjetio ć ak ni 
onaj kome je on ranije pomog-
ao. Moz da ć eš  na ovo da kaz eš : 
„Ah, takvih je sluć ajeva mnogo. 
I ja sam mnogima pomogao, a 
za to mi niko nije rekao ni 
hvala.” Vjerujem ti. Sve je manje 
vjernih i pouzdanih prijatelja. 
Nije teš ko oštati zaboravljen i 
šam. Ali ne z elim ti predštaviti 
Jošifov šluć aj, kao razlog za bez-
nađe i oć aj. Naprotiv, Jošif je 
primjer pobjede u beznadnim 
okolnoštima. Njegov z ivot je na 
mene oštavio trajan utićaj. Po-

gotovo jednom prilikom kada 
šam še ošjeć ao napuš teno i 
zaboravljeno.  
 Samoć a mi še ć inila tako pora-
znom i zaštraš ujuć om.  Dok mi 
je tuga pritiškala šrće, šjetio 
šam še Jošifa, pošebno jednog 
događaja iz njegovog z ivota. 
Njegov me je šluć aj odjednom 
šnaz no zaokupio, i išpunio me 
trajnom nadom i iš ć ekivanjem. 
Moz da već  znaš  o kojem je Joši-
fu rijeć . O njemu govori Biblija, i 
to već  prva biblijška knjiga – 
Knjiga Poštanka! Tridešetšed-
mo poglavlje nam predštavlja 
šedamnaeštogodiš njeg Jošifa. 
Č ini še da je jedini njegov 
„grijeh“ bio taj š to je bio šanjar. 
Žnaš  i šam da šanjari ne prolaze 
najbolje u z ivotu. U toj Jošifovoj 
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dobi i ja šam bio neka vršta 
šanjara. Dok šam ša roditeljima 
na šeoškom polju okopavao 
kukuruz, pošao bih oštavio na 
trenutak, priš ao bih majći, koja 
je neumorno zamahivala moti-
kom, te bih joj uzbuđeno govo-
rio: „Mama, jednog dana ć u 
vidjeti Englešku. Jednog dana 
ć u pošjetiti Ameriku. dana 
Jednog ć u še popeti na najviš i 
neboder na švijetu – Empire 
State Building u Njujorku!“  
 Otać me prekoravao rijeć ima: 
„Sine, drz i še motike!” Vjerovao 
ili ne, i Jošif je imao šnove 
vezane uz poljške pošlove. Ali 
za razliku od mene, on je imao 
Bogom nadahnute šnove.  
 Jednom je šanjao kako je vezi-
vao šnopove po polju. Pošluš aj 
kako je taj šan išprić ao švojoj 
mnogobrojnoj brać i:  
 „Pomislite!“ – ušhić eno je go-
vorio – „Vezali smo nasred po-
lja snopove, kadli se najed-
nom moj snop uspravi i stade 
uspravljen. Uto se vaši sno-
povi okupe okolo i duboko se 
poklone mome snopu“ (Poš-
tanak 37:7).  
 Brać a mu na to nišu odgovori-
la: „Jošife, drz i še šnopova a ne 

šnova, i naš oštavi na miru.” 
Njihova je reakćija bila puno 
ozbiljnija. U Jošifovom šu na-
štupu prepoznali opašnošt.  
 „Kaniš li se nad nama 
zakreljevati?“ – bilo je njihovo 
pitanje – „Hoć es  li nam biti gos-
podar?“ (Poštanak 37:8).  
 Ova bojazan nije bila bez 
razloga. Vrlo šu lako uoć avali 
kako njihov otać njemu, 
najmlađemu šinu, pokazuje pu-
no viš e naklonošti nego njima. 
Jošifovim neobić nim šnovima 
nije bilo kraja. Ne šamo da je 
njima uzrujavao brać u već  je i 
švog oća zapanjivao. Nakon š to 
je brać i išprić ao švoj novi šan, 
dotrć ao je i do oća.  
 „Pazite!“ – prić ao je šan – 
„Sunće, mjeseć i jedanaest zvi-
jezda duboko mi se klanja-
hu!“ (Poštanak 37:10).  
 Ni otać nije mogao lako izić i 
na kraj ša šnovma švog ljubim-
ća. U ć udu je zapitao šina: „Zar 
ćemo doći ja, tvoja majka i 
tvoja braća pa ti se do zemlje 
klanjati?“ (Poštanak 37:10). 
 Mladi je Jošif velikim štrada-
njima platio švoje šnove. 
Žavidna brać a šu iškorištila 
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jednu priliku da ga še riješ e. 
Dok šu ć uvali štada, u puš-
tinjškom krajoliku, ugledali šu 
u daljini Jošifa, kako im dolazi u 
pošjetu. Nišu gubili vrijeme. 
Č im im je priš ao, zgrabili šu ga i 
baćili u puštinjšku jamu. Žatim 
šu ga prodali trgovćima, koji šu 
prolazili tim krajem. A ovi šu 
trgovći prodali Jošifa kao roba 
u Egipat, daleko od oć eva doma.  
 Ali ni tu nije bio kraj njegovim 
nevoljama. Jošifov je gošpodar 
bio Potifar, faraonov dvoranin. 
U poć etku je dobro poštupao ša 
njim, jer ga je zavolio. Poštavio 
ga je ć ak i na višoki poloz aj u 
švome dome. No, opet je greš no 
ljudško šrće štajalo Jošifu na 
putu. Potifarova je z ena laz no 
optuz ila mladić a za šilovanje. 
Jošif je zbog toga bio bać en u 
tamniću. Žaboravljen od brać e, 
ošuđen od gošpodara, Jošif je 
bio šam.   

 Dragi prijatelju, vrijeme je da 
ti škrenem paz nju na onaj do-
gađaj, koji je mene izvukao iz 
beznađa. Žbio še upravo za 
vrijeme Jošifovog boravka u 
tamnići. Žbog dobrog vladanja, 
Jošifu je povjereno nadgledanje 
drugih zatvorenika. Ubrzo je 
primijetio da šu u zatvor doš-
pjela dva doštojanštvenika: pe-
harnik i pekar egipatškoga kra-
lja. Svaki od njih je ušnio šan, 
koji ih je uć inio potiš tenima.  
 U tom je podneblju bilo raš i-
reno vjerovanje da šu šnovi 
uško povezani ša štvarnoš ć u. 
Pekar je šanjao tri bijele koš are 
a peharnik lozov trš š tri mladi-
će na njemu. Bog je Jošifa obda-
rio mudroš ć u tumać enja šnova, 
štoga je i pekaru i peharniku 
otkrio znać enje tri bijele koš are 
i lozovog trša. Pekaru je predvi-
dio vrlo nepovoljan išhod, a pe-
harniku je rekao šljedeć e:  
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 „Poslije tri dana faraon će te 
pomilovati i vratiti na tvoje 
mjesto; opet ćeš stavljati pe-
har faraonu u ruke, kao i 
prije, dok si mu bio pehar-
nik“ (Poštanak 40:13).  
 Tako je Jošif utješ io peharnika 
i dao mu nadu. Na kraju ga je 
zamolio za ušlugu:  
 „Kada ti bude opet dobro,“ – 
molio je Jošif  – „sjeti se da sam 
i ja bio s tobom: spomeni me 
faraonu i pokušaj me izvesti 
iz ove kuće. Jer, zbilja, bio 
sam silom odveden iz zemlje 
Hebreja; ni ovdje nisam ništa 
skrivio, a baćiše me u tamni-
ću“ (Poštanak 40:14-15).  
 Sve š to je Jošif predškazao u 
vezi peharnika i pekara išpuni-
lo še. Pekar je obješ en a pehar-
nik vrać en u šluz bu. 
 Nakon švih štradanja, koja je 
doz ivio zbog ljudške zavišti, 
zlobe i poz ude, Jošif še ponadao 
da ć e mu izbavljeni peharnik 
uzvratiti za dobro. Ali nije bilo 
tako. Žapišano je šljedeć e: „Ipak 
se glavni peharnik nije sjetio 
Josifa – zaboravio je na nje-
ga“ (Poštanak 40:23).  
 Na Jošifovom mještu, ovo bi 
me u potpunošti dotuklo. Jošif 
je bio zaboravljen i oštavljen od 
ljudi, ali ne i od – Boga. Da še 

radilo šamo o ljudima, mladić  bi 
pao u potpuni zaborav i zaši-
gurno ištrunuo u tamnići. Ali u 
daljnjem šlijedu događaja, Bog 
je uć inio zahvat u Jošifove okol-
nošti i izbavio ga iz tamniće.  
 Evo i kako. Paz ljivo pošluš aj. 
Iduć e poglavlje knjige Poštanka 
poć inje šljedeć im štihom:  
 „Poslije dvije godine usni 
faraon da stoji pokraj 
Nila“ (Poštanak 41:1). Dvije 
godine, nakon peharnikovog 
izlaška iz tamniće, faraon je 
ušnio dva šna: jedan še odnošio 
na šedam ruz nih i mrš avih 
krava, koje šu proz drle šedam 
debelih i lijepih krava. Drugi 
šan še odnošio na šedam š turih 
klašova koji šu proz drli šedam 
jedrih i punih klašova.  
 Ovi šu šnovi faraona uznemi-
rili. Niko od faraonovih ć arob-
njaka i mudraća nije umio pro-
tumać iti njegove šnove. Tek šu 
ove okolnošti, da niko nije 
ušpio protumać iti faraonov šan, 
natjerale peharnika da še šjeti 
Jošifa. Priznao je švoj propušt i 
išprić ao kako je mladi 
zatvorenik išpravno protuma-
ć io njegov i pekarev šan.  
 To je ponukalo faraona da k 
šebi pozove utamnić enog Jošifa 
i izloz i mu švoje šnove. On je 
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ponovo, uz Boz je nadahnuć e, 
dao pravo tumać enje faraon-
ovih šnova: predškazao je 
šedam gladnih godina.  
 Faraon je uoć io Jošifovu Bo-
gom nadahnutu mudrošt. Stoga 
mu je podario ne šamo šlobodu, 
već  ga i uzvišio na višok 
poloz aj.  
 Uoć avaš  li Boz je špašonošno 
djelovanje u trenućima kada 
ljudi zakaz u? Peharnik je 
zaboravio na Jošifa, ali je Bog 
upravljao okolnoštima i pode-
šio ih tako da Jošif iziđe na 
švjetlo dana.  
 Išuš je, pred švoje hapš enje, 
predškazao da ć e ga njegovi 
najbliz i uć enići napuštiti. Ali je i 
dodao: „Ja nisam sam, jer je 
Otać sa mnom“ (Jovan 16:32).  

Dragi prijatelju, niši šam ako 
švoje pouzdanje štavljaš  u Išuša 
Hrišta; ako tvoje šrće i duš a 
ć eznu za njegovim izbavlje-
njem. Ti niši šam, jer je Gošpod 
Išuš š tobom. Vjeruješ  li da u 
njemu imaš  prijatelja na nebu, 
koji nikada ne zaboravlja?  
 Ja to za šebe ošjeć am ćijelim 
švojim bić em. Ljudi te mogu 
zaboraviti, ali Bog i dalje up-
ravlja okolnoštima. Ako zatra-
z iš  u molitvi, Duh Sveti moz e 
ištišnuti šamoć u iz tvoga šrća.  
 Na tvoje pouzdanje i z arku 
molitvu, Išušov odgovor je šlje-
deć i; upotrijebić u rijeć i iz novo-
zavjetne pošlaniće Hebrejima: 
„Sigurno te neću ostaviti; ni-
pošto te neću napusti-
ti!” (Hebrejima 13:5).  

Vlado Pšenko 



 

 

J a še zovem Išmet, imam 31 
godinu, a 29 godina šam pro-

veo u Sarajevu. Odraštao šam u 
domu za nezbrinutu djeću. Ta-
mo šam proveo već inu švog z i-
vota.  
 Od švog rođenja, pa do šedme 
godine, bio šam u domu za 
nezbrinutu djeću „Bjelave“, gdje 
šam bio maltretiran do te grani-
će da šam zaboravio kako še 
zovem. Tog dijela švog z ivota še 
ne šjeć am baš  dobro. Žnam ša-
mo iz prić a drugih ljudi. Od šed-
me godine, pa do šedamnaešte 
godine, bio šam u djeć ijem šelu 
u Sarajevu. Kada šam doš ao ta-
mo, SOS majka je lupala pepe-
ljarom da me pokuš a dozvati, 
ali joj nije ušpjevalo, jer šam ja 
od trauma šamo šjedio i šamo 
šam šluš ao naredbe (šjedi 
ovdje, štani ovdje). Samo na 
takve štvari šam reagovao i 
izvrš avao naredbe. Nišam uop-
š e govorio. Godinu dana je bilo 
tako. 
 Trebali šu me vratiti u dom 
„Bjelave“, ali moja SOS majka še 
javila i rekla da bi ona voljela 
da še pobrine za mene, i da ć e 
še potruditi da ja progovorim. 

Dali šu joj rok od dva mješeća, i 
ona je prištala. Na kraju, ušpjela 
me je dozvati. 
 Poć eo šam ša ošnovnom š ko-
lom u ošmoj godini, i bio šam 
povuć en i miran momak šve do 
švoje 13. godine, dok me brat 
nije poć eo maltretirati. Tada 
šam ja poć eo da pravim proble-
me: bjez anje od kuć e, tuć e, mal-
tretiranje, reketiranje, bjez anje 
ša naštave, itd.  
 Dok šam bio u SOS djeć ijem 
šelu, praveć i probleme, doveo 
šam šebe tri puta u šituaćiju da 
mi prijeti izbaćivanje i šlanje u 
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Nadam se da ćeš ovo do kraja pročitati. 
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popravni dom; ali švaki put bih 
še nekako bih šmirio i potrudio 
da še to ne deši. 
 Kada šam iš ao u šrednju š ko-
lu ,viš e šam bio kod pedagoga u 
kanćelariji nego na naštavi. Ta-
da je poć ela već ina mojih pro-
blema. Sve one koji šu še drogi-
rali, njih šam maltretirao. Bilo 
je malo naš u mojoj grupi koji 
nišmo voljeli drogu, i mi šmo 
pravili probleme takve vršte. 
Nišam ni završ io šrednju š kolu 
jer me to nije zanimalo u to 
vrijeme. Izaš ao šam iz SOS šela 
prije vremena, jer šam morao 
zbog švog ponaš anja. 
 Kada šam izaš ao iz SOS šela, 
iznajmio šam štan, ali bilo mi je 
vaz nije da potroš im pare na 
druš tvo nego na štan. Poć eo 
šam da pijem, traz io šam neš to. 
Tragao šam šmišlom - zbog 
ć ega šam ja štvoren, koji je šmi-
šao, ali ga nišam naš ao. 
 Svoju (pravu) majku šam tra-
z io i nišam je mogao nać i, jer 
me je ćentar za šoćijalni rad 
non-štop lagao da je ona tamo 
ili ovamo, da nije z iva, i šlić ne 
štvari. Na kraju, ja šam je pro-
naš ao preko interneta, ali ni to 
me nije uć inilo šretnim. Upao 
šam u deprešiju u švojoj 20-oj 
godini. Radio šam, ali šu ljudi 

moju dobrotu iškoriš tavali. Ra-
dio šam po tri pošla, ali še ni-
šam mogao škuć iti. Nikad me 
nije kriminal zanimao, bjez ao 
šam od toga, mada šu neki moji 
drugovi upali u teš ki kriminal. 
 Ž ivio šam viš e na ulići nego u 
štanu, jer nišam mogao da 
naplatim švoj rad. Selio šam še 
švakih mješeć dana, pa šam i na 
ulići špavao. Kada še šve šabe-
re, z ivio šam tako oko tri godi-
ne.  
 Dolazilo mi je u mišli da še u-
bijem. Traz io šam da kupim 
piš tolj da še ubijem, ali poš to šu 
ljudi znali zaš to to traz im i š ta 
planiram, nišu htjeli da mi ga 
prodaju. Odlazio šam na vrhove 
zgrada da še baćim odozgo, ali 
tavani bi bili zakljuć ani. Traz io 
šam „izlaz“, ali ga ja nišam nala-
zio. 
 Tako je bilo šve dok me brat 
nije kontaktirao i rekao mi za 
Reto (rehabilitaćioni ćentar). 
Predloz io mi je da še tamo 
šmještim i da pokuš am da še 
šmirim, da pronađem šebe i da 
vidim š ta z elim ša z ivotom.  
 Ja šam ga tada upitao š ta ć u ja 
ša takvim ljudima? Brat mi je 
rekao da tamo ima raznih ljudi i 
da pokuš am. Tako šam otiš ao u 
rehabilitaćioni ćentar 19. šep-
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tembra 2019. godine. Doš ao 
šam, i gledao ša štrane te ljude 
kako šu radošni, a ja nišam zna-
o š ta ć u ša  šobom. Donošili šu 
mi ć aj puni ljubavi kao da me 
poznaju ć itav z ivot. Prić ali šu ša 
mnom, nišu mi dali da razmiš -
ljam o nebitnim štvarima, šta-
lno šu me pitali ješam li gladan, 
da li mi je hladno, ješam li 
z edan, itd. 
 Nišam ih mogao šhvatiti, oni 
šu mi šamo govorili da ni oni 
ranije nišu bili takvi, ali da ih je 
Išuš promijenio. Naravno ja to 
nišam mogao vjerovati, nego 
šam u glavi kontao da je to ne-
kakva šekta, i pitao šam še gdje 
šam ja to doš ao?!  
 Mišlio šam da moram pobjeć i 
š to prije, ali u dubini švoga bić a 
šam ošjeć ao da še u meni neš to 
deš ava, šamo nišam znao š ta je 
to. Iš ao šam i na njihove 
(ćrkvene) šaštanke, iako me to 
nije zanimalo. Prić ali šu mi o 
nekom Išušu, a u to vrijeme, za 
mene je Išuš bio neki ć ovjek ko-
ji še obješio na drvetu. 
 Jedan brat me zamolio da še 
pomoli za mene, a ja šam to 
odbio i rekao šam da me to ne 
zanima. On je bio uporan i reka-
o mi je da še mnogo momaka 
moli za mene, a da še on švake 
već eri molio za mene. Nakon tri 

mješeća šam mu dopuštio da še 
pomoli za mene. Prišato šam  
šamo da me oštavi na miru, ali 
on je i šljedeć e jutro doš ao da 
še ponovo moli za mene!  
 Ja ša, ga upitao š ta on korišti? 
On mi je odgovorio: „Samo Išu-
ša.“ Rekao mi je još  i da on vje-
ruje da ć u i ja pronać i mir u 
šrću. 
 Tako šu dani prolazili, i nakon 
otprilike pola godne, ja šam oti-
š ao na klupu. Nišam še znao 
moliti, nego šam poć eo da pje-
vam. Iz tih pješama šu poć ele 
izlaziti moje molitve. Poć eo šam 
plakati. Do tada nišam znao š ta 
šu šuze, i pitao šam še odakle to 
šad meni? 
 Tada niš ta nišam ošjeć ao. 
Sutradan šam še ošjeć ao kao 
novi ć ovjek (radoštan, bez tuge 
i bola, bez briga, z eljan švima 
da pomognem). 
 Nišam znao š ta še ša mnom 
deš ava, nišam šmio nikome reć i 
š ta mi še deš avalo, jer šam kon-
tao da ć e pomišliti da šam škre-
nuo. Od tada šam poć eo šve 
ć eš ć e da ć itam Bibliju. Sve viš e 
mi še viš e otkrivalo kakav je za-
išta moj Spašitelj; šhvatao šam 
da je On umro za moje grijehe i 
oz ivio da bi meni pomogao u 
ovom švijetu.  
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 Dani šu mi poštali išpunjeni 
ljubavlju. Niš ta mi viš e nije bilo 
mrško, švaki dan šam še molio i 
ć itao. Sve viš e i viš e šam še za-
ljubljivao, jer šam šaznao da 
šam ja nevješta a On mladoz e-
nja. Shvatio šam da On mene 
zove u švoj jaram kako bi mi 
pomogao da še nošim ša švojim 
problemima, i da mi bude lakš e.  
 Nije mi rekao da neć u imati 
problema; imać u ih šve dok 
šam u ovom švijetu. Najbitnija 
reć enića koja je privukla moju 
paz nju, uho i šrće, ješte iz Evan-
đelja po Ivanu 3:16 (da ko god 
u Njega vjeruje ne propadne 
nego ima z ivot vjeć ni). 
 Tako šam ja upoznao švog 
Spašitelja koji me je mijenjao, i 
šve ono loš e je izbaćivao, a 
dobro je oštavljao i š irio. Pošlije 
toga šam imao šluz bu da vodim 
grupu ljudi, da budem uz njih. 
Vodio šam uć eniš tvo: uć io šam 
ljude kako da kvalitetno z ive i 
da je šve š to je na ovom švijetu 

zapravo propadljivo, da treba u 
ovom švijetu graditi Išušovo 
ćarštvo, jer šmo radi toga ovdje, 
radi toga naš je štvorio. Tako je 
moj z ivot tekao. 
 Nakon dvije i po godine šam 
odluć io da z elim da še okuš am 
u z ivotu izvan rehabilitaćionog 
ćentra, u švijetu. Izaš ao šam iz 
ćentra i u švijetu šu iškuš enja 
bila već a, ali ša Išušom je šve 
lakš e. Moraš  imati izgrađen mo-
litveni zid da bi ušpio opštati. 
Išuš še molio u ranu zoru da bi 
mu dan iš ao onako kako Bog 
hoć e, a ne onako kako mi hoć e-
mo. Sve je za njega, šve je po 
njemu, i šve je od njega.  
 I dan današ imam iškuš enja, 
ali u mojim mišlima je Išuš, i 
zato mi je šve lakš e.  
 Ovo je moje kratko švjedoć an-
štvo. Ima toga još  o Išušu da ti 
prić am, ali ne bih završ io ni za 
tri dana. 

Ismet Livnjak 
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Gošpodo,  
Kako šam razumio, vaš a propo-
vjedaonića je prazna, pa bih ja 
z elio da še prijavim za to mješ-
to. Imam mnogo kvalifikaćija. 
Bio šam ušpješ an propovjednik, 
a imao šam i ušpjeha kao pišać. 
Neki kaz u da šam dobar organi-
zator. Bio šam vođa u već ini 
mješta u kojima šam boravio.  
 Imam preko pedešet godina i 
nikada nišam propovijedao na 
jednom mještu duz e od tri 
godine. U nekim mještima šam 
napuštio grad nakon š to je moj 
rad izazvao nemire i pometnje. 
Moram priznati da  šam bio u 
zatvoru tri ili ć etiri puta, ali ne 
zbog nekih štvarnih prekrš aja.  
 Moje zdravlje nije baš  naj-
bolje, mada još  uvijek mogu 
mnogo toga da uradim. Črkve u 
kojima šam propovjedao šu bile 
male, iako šmješ tene u nekoliko 
velikih gradova.  
 Nišam še dobro šlagao ša du-
hovnim vođama u gradovima 

gdje šam propovijedao. U 
štvari, neki šu mi prijetili i ć ak 
šu me fizić ki napali. Nišam do-
bar u vođenju evidenćije. Poz-
nat šam po tome da zabo-
ravljam koga šam krštio.   
 Međutim, ako vam mogu biti 
od korišti, obeć avam da ć u dati 
šve od šebe. 

*  *  *    
 Č lan odbora še okrenuo pre-
ma komišiji i rekao: „Pa, š ta 
mišlite? Hoć emo li ga pozvati?”  
 Poboz ni ljudi u ćrkvi šu bili 
zaprepaš ć eni! Uzeti u obzir 
bolešnog, problematić nog, raši-
janog bivš eg zatvorenika? Da li 
je ovaj ć lan komišije lud? Ko je 
potpišao ovu prijavu? Ko je 
imao toliko petlje?         
 Č lan odbora ih je šve oš tro 
pogledao prije nego š to je odgo-
vorio: „Potpišano je: Apostol 
Pavle.”   

Autor nepoznat 
Prevela Sonja Rakić , Banjaluka 

Pismo jednog pastora u kome se prijavio   
za upražnjeno mjesto u jednoj ćrkvi 
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Tada poglavar sveštenički razdre 
haljine svoje govoreći... 

(Matejevo evanđelje 26:65) 
 

J ednom sam, kao đak, pogreš-
no izračunao zadatak iz mate-

matike. Učitelj je uzeo crvenu 
olovku i ceo moj rad je precrtao. 
To me je jako zabolelo. U našem 
tekstu jedan čovek je precrtao sa-
mog sebe.  
 Kada je na suđenju Isusu prvo-
sveštenik razderao svoje haljine, 
nisu to bile obične haljine, nije to 
bilo odelo za šetnju. Taj čovek je 
nosio prvosvešteničko ruho.  
 U tom prelepom „službenom 
odelu“ on je ulazio u hram, u 
Svetinju nad svetinjama, da bi 
krvlju zapečatio izmirenje Boga 
sa grešnicima.  O ovom prvo-
svešteničkom ruhu je zapisano u 
Božjem Zakonu, da prvosvešte-
nik, na čiju je glavu bilo izliveno 
ulje pomazanja, ne sme da razde-
re svoje ruho. A sada je to ovaj 
prvosveštenik učinio! Time je 
učinio nešto - čega ni sam nije 

bio  svestan - precrtao je sebe i 
svoje prvosveštenstvo.  
 Naš tekst opisuje uzbudljivu 
scenu; jedan prema drugome sto-
je dvojica sveštenika: ljudski i 
Božiji. Kada je prvosveštenik 
sam sebe precrtao, to je značilo 
sledeće: od sada važi samo bo-
žansko sveštenstvo Isusovo. On 
je sada jedini Prvosveštenik. 
Pogledajte, kako ide na Golgotu, 
da bi Boga izmirio sa svetom. I-
sus prvosveštenik, korača prema 
oltaru. Oltar je krst, a žrtva je On. 
On je Jagnje Božje koje oprašta 
grehe sveta - On je prvosveštenik 
a istovremeno i žrtva.  
 Sada imamo, od Boga opuno-
moćenog prvosveštenika - Isusa. 
Sada ima stvarno vrednu žrtvu - 
Isusa. Sada mi grešnici možemo 
da imamo mir sa Bogom - kroz 
veru u Isusa Hrista.  

 

Isuse, sada nam je sve jasno:      
u Tebi nalazimo mir. Amin.  

 

Vilhelm Buš 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gošpode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da ši pošlao švoga 
Sina da umre na krštu za moje grijehe, da je On šahranjen i da je 
vaškršnuo treć i dan, baš  kao š to je i napišano u Bibliji. Kajem še 
za štvari koje šam uć inio a koje šu Te povrijedile. Molim Te 
oprošti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje šrće i u moj z ivot. 
Oć išti me i pomozi mi da z ivim išpravno. Ž elim da še i moje ime 
nađe zapišano u knjizi z ivota. Priznajem da ši Ti moj Gošpod i 
Spašitelj. Molim Te išpuni me Svetim Duhom kao š to ši obeć ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gošpode. U ime Išuša Hrišta. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






